1) GANADERIA

1. SECTORES GANADEROS

1.1. Sector porcino
El sector en Espana
Censo y produccion

Entre la encuesta del mes de noviembre de 2010 y la correspondiente de 2011 (provisional) se observa
un leve descenso del 0,3% en el nimero total de animales. Algo similar sucede con los efectivos de
cerdas: apenas un — 0,2% menos respecto al ano anterior.

EVOLUCION DEL CENSO DE GANADO PORCINO EN ESPANA
(miles de animales)

Miles de cabezas noviembre 2010 noviembre 2011 11/10 (%)
Total de animales 25.704 25.635 -0,3
Lechones(< 50 kg peso vivo) 12.943 12.816 -1,0
Cebo (> 50 kg peso vivo) 10.303 10.371 +0,7
Verracos 50 44 12,0
Cerdas reproductoras 2.408 2.404 -0,2

Fuente: S.G. Estadistica. MAGRAMA.

El ndmero de animales sacrificados en 2011 se calcula en 42.066.155 cabezas con una producciéon de
3.479.474 toneladas, lo que supone un aumento del 3,3% respecto a la produccién del ano 2010.

DISTRIBUCION DE LA PRODUCCION DE CARNE DE CERDO POR COMUNIDADES
AUTONOMAS EN EL ANO 2011 (toneladas)

Resto; 140.152; 4,0%

Galicia; 72.988; 2,1%

Andalucia; 306.181;

8,8% Aragon; 278.477;

8,0%
R de Murcia; 273.329;
7,9%

C.Valenciana;
124.230; 3,6%

Castilla La Mancha;
294.444; 8,5%
Cataluiia; 1.406.405;
C de Madrid; 73.635; Castillay Leén; 40,4%

2,1% 509.633; 14,6%
Fuente: S.G. Estadistica (MAGRAMA).
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Precios

El precio medio del lechén en 2011 en el mercado espanol ha sido de 32,47€/unidad, inferior en un
9,7% al de 2010. A su vez, este precio ha sido inferior en un 14,7% a la media comunitaria. Puede afir-
marse que el 2011 ha sido negativo para el sector de los lechones habiendo caido los precios hasta
los niveles mas bajos de los tres ultimos anos. Tras la importante remontada que tuvo lugar a partir de
la dltima semana de enero, el precio alcanz6 su valor maximo en la primera semana de marzo (45,70
€/unidad).

Se inicia entonces una caida ininterrumpida de las cotizaciones que se prolonga hasta mediados de
junio. Tras las timidas subidas de la primera quincena de julio el precio vuelve a descender, como es
habitual durante el mes de agosto, hasta caer, seglin se comenté mas arriba, en el nivel mas debajo de
los tres Ultimos anos en la primera semana de septiembre (21,83 €/unidad). A partir de aqui comienza
la recuperacion de las cotizaciones que, tras un leve retroceso a mediados de octubre, se prolongara
ya hasta finales de ano.

COMPARACION INTERANUAL DEL PRECIO DE LOS LECHONES EN EL MERCADO ESPANOL
Lechén Base 20 Kg

—®—-2009 #2010 —®—2011

50

45 7

40 1

35 1

Euros / cabeza

30 1

25 7

20 1

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53
Semanas

Fuente: S.G. Estadistica. MAGRAMA.

El precio medio de la canal Clase E en 2011 en el mercado espanol ha sido de 1,599 €/kg, superior en
un 9,7% al de 2010. A su vez, este precio ha sido un 2,6% mas elevado que el registrado en Alemania
y un 4,3% superior a la media comunitaria. Puede decirse que este ano ha sido realmente atipico en
este sector. Comenz6 con un fuerte incremento de los precios, empujados por la operacion de almace-
namiento privado de enero, para estabilizarse durante los meses de marzo y abril.

A continuacién repuntaron las cotizaciones hasta alcanzar el valor maximo del ano en la segunda sema-
na de mayo. Durante el verano se frené su ascenso, la caida otonal fue muy suave y los precios se su-
jetaron gracias a la elevada exportacion que absorbi6 todos los animales disponibles en el mercado.
Auln con el descenso experimentado en las dos Ultimas semanas de diciembre, el 2011 termind con un
nivel de precios sensiblemente superior al de los dos anos precedentes.



COMPARACION INTERANUAL DEL PRECIO DE LA CARNE DE CERDO EN EL MERCADO ESPANOL
Canal Clase E

—=-2009 #2010 —#—2011 |

Euros / Kg canal

0,9

1 3 5 7 9 " 13 15 17 19 21 23 25 27 29 A 3 3 3 33 # 43 45 47 49 51 53

Semanas

Fuente: S.G. Estadistica. MAGRAMA.

Comercio exterior

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR EN LOS DOS ULTIMOS ANOS
(toneladas)

Importaciones Exportaciones
P. Terceros P. Terceros
2010 207.406 1.063 1.032.656 212.054
2011 183.110 705 1.057.771 311.754
11/10 (%) -11,7 -33,7 +2,4 + 47,0

Fuente: DataComex (AEAT)

Segln estos datos, durante el afno 2011 las importaciones procedentes de la Unién Europea disminu-
yeron un 11,7% mientras que las extracomunitarias (de escasa entidad) se redujeron en un 33,7%. Las
ventas a otros Estados miembros se incrementaron ligeramente (+2,4%) y las exportaciones a Paises
Terceros aumentaron un 47,0%, consolidandose asi, tras el retroceso experimentado en 2009, el ritmo
ascendente que vienen manteniendo desde hace ya tiempo. Se confirma, un ano mas, el caracter emi-
nentemente exportador de este sector ganadero. Como principales Estados miembros destinatarios de
los envios espaioles pueden citarse Francia, Portugal, Italia y Alemania. Entre los paises terceros im-
portadores destacan Rusia, Hong-Kong, China, Corea del Sur, Japén y Filipinas.

Consumo y abastecimiento

La utilizacion interior total (consumo humano) para el afio 2011 se estima en 2.275.400 t, lo que se
traduce en un autoabastecimiento del 152,9%. El consumo aparente por habitante y afo se sitlia en
torno a los 48,2 kg.

2s del Ministerio durante 2011
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El sector en la UE
Censos y producciones
EFECTIVOS DE GANADO PORCINO EN LA UNION EUROPEA

REFERIDOS AL MES DE NOVIEMBRE DE CADA ANO
(miles de cabezas)

2010 2011 11/10 (%)
Total de animales 150.772 148.454 -1,5
Lechones (< 50 kg peso vivo) 76.416 75.866 -0,7
Cebo (> 50 kg peso vivo) 60.567 59.292 -2,1
Verracos 255 240 -5,9
Cerdas reproductoras 13.534 13.056 -3,5

Fuente: EUROSTAT (datos provisionales).

CENSO TOTAL DE GANADO PORCINO EN LA UE-27
(miles de animales a noviembre de 2011)

Resto UE ; 18.644;

R. Unido; 4.385; 12,6%

3,0%

Bélgica; 6.176;
4,2%

Rumania; 5.404;
3,6%

Dinamarca; 12.348;
8,3%

Polonia; 13.056;
8,8%

Alemania; 27.402;
18,5%

Holanda; 12.103;
8,2% Espaiia ; 25.635;
17,3%
Francia; 13.950;
9,4%

Fuente: EUROSTAT (datos provisionales).

Italia; 9.351; 6,3%

El nimero de animales sacrificados en 2011 se estima en 254.302.744 cabezas con un peso canal
total de 22.515.237 toneladas, lo que supone un incremento del 1,5% respecto a la produccién del ano
2010. La distribucion porcentual de ambas magnitudes segun los principales Estados miembros figura
en los dos graficos siguientes.



SACRIFICIO DE GANADO PORCINO EN LA UNION EUROPEA DURANTE EL ANO
2011 (miles de animales sacrificados)

R. Unido; 10.066; Resto UE; 16.700;
4,0% 6,6%

Rumania; 5.538; 2,2%

Bélgica; 11.765; 4,6%

Dinamarca; 20.874;
/ 8,2%

Alemania; 59.169;
23,3%

Portugal; 5.887; 2,3%
Polonia; 20.978; 8,2%

Austria; 5.613; 2,2%

| Ministerio durante 2011

Holanda; 14.207;
5,6%
Hungria; 4.290; 1,7%

Espaia; 42.066;

16,5%
Francia; 24.804; 9,8%

Italia; 12.346; 4,9%

Fuente: EUROSTAT (datos provisionales).

PRODUCCION DE CARNE DE CERDO EN LA UNION EUROPEA DURANTE EL ANO
2011 (miles de toneladas)

Resto UE; 2.218;
9,9%

R. Unido; 806; 3,69

Bélgica; 1.108; 4,9%

Dinamarca; 1.718;
7,6%

Polonia; 1.811; 8,0%

Austria; 544; 2,4%
Alemania; 5.564;

0,
Holanda; 1.312; 5,8% 24,7%

Hungria; 387; 1,7%
Espana; 3.479;

15,5%
Italia; 1.570; 7,0% Francia; 1.998; 8,9% ’

Fuente: EUROSTAT (datos provisionales).

Precios

El precio medio comunitario de los lechones en 2011 fue de 38,04 €/unidad, lo que representa un
descenso del 5,2% respecto del precio medio del afio 2010. Como ya se ha comentado en su momento,
el precio del mercado espanol fue inferior al comunitario en un 14,7%.

Respecto a la carne de cerdo, el precio medio en el mercado comunitario para el ano 2011 de la canal

clase E fue superior en un 9,2% al del ano anterior. A su vez el precio medio espanol se situé un 4,3%
por encima de la media europea.

Anos 2006 2007 2008 2009 2010 2011
€/Lechdn 43,54 34,59 36,97 43,18 40,11 38,04

€ /100 kg 145,23 135,47 153,24 142,22 140,24 153,19

Fuente: Comisién Europea.
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Comercio exterior

Las importaciones comunitarias de carne porcina durante el ano 2011 ascendieron a 37.776 toneladas,
lo que supone un descenso del 12,9% respecto del 2010.

Las exportaciones durante el ano 2011 fueron del orden de 3.184.989 toneladas, superiores a las de
2010 en un 18,7%. Como principales Estados miembros exportadores destacan Alemania con el 24,5%
de las ventas y Dinamarca con el 19,6%. Les siguen Espana (9,8%), Holanda (8,7%), Polonia (8,2%) y
Francia (8,1%). Entre los principales destinatarios de las exportaciones comunitarias figuran Rusia
(26,6%), Hong Kong (16,9%), China (12,3%), Japon (7,3%) y Corea del Sur (6,1%).

Consumo y abastecimiento

La utilizacion interior total (consumo humano) de carne de cerdo en la Unién Europea se estima para el
ano 2011 en unas 20.354.796 toneladas, lo que se traduce en un autoabastecimiento del 110,9%. El
consumo aparente por habitante y ano es de 40,7 kg.

1.2. Sector avicultura de carne

El sector en Espana

Censo y produccion

El censo medio de reproductoras de carne (madres de los broilers) en 2011 se estima en 4.363.000
aves, lo que supone un incremento del 0,4% respecto al del afno anterior.

Por su parte, la produccion de carne de broilers alcanz6 1.165.000 toneladas, lo que representa un
aumento del 2,8% respecto a la del ano 2010.

En el siguiente grafico aparece la distribucion de la produccion total de carne de aves por Comunidades
Auténomas en el ano 2011.

DISTRIBUCION DE LA PRODUCCION DE CARNE DE AVES POR COMUNIDADES AUTONOMAS EN EL
ANO 2011 (toneladas)

Resto; 40.851; 2,9%

Andalucia; 273.364;
19,7%

Galicia; 169.150; 12,2%

Extremadura; 47.640;

C.F. Navarra; 71.741; 5,2%
3,4% °

R de Murcia; 26.643; 1,9%

na: - 0,
C. Valenciana; 217.114; Catalufia; 356.155; 25,7%

15,7%

Castilla y Leon; 99.946;
7.2%

Castilla La Mancha;

31.031: 2.2% Madrid; 52.743; 3,8%
. 52,2%

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.
Precios

El precio medio de la carne de pollo (canal 65%) en 2011 en el mercado espafol ha sido de 1,83 €/kg,
superior en un 17,4% al de 2010. Después de dos campanas francamente dificiles para este sector, con



minimos histéricos en las cotizaciones durante el primer semestre de 2010, el ano 2011 se ha carac-
terizado por una recuperacion significativa del precio de este tipo de carne. Efectivamente, tras alguin
reajuste a la baja durante el primer trimestre, las cotizaciones emprenden un ascenso sostenido que,

salvo alguna repeticion puntual, se prolonga hasta alcanzar el valor maximo del ano en la segunda quin-
cena de septiembre (2,02 €/Kg).

A partir de entonces se inicia el descenso estacional que en este caso ha sido mucho menos pronun-
ciado de lo habitual gracias a los buenos resultados de la autorregulacién practicada por la produccion.
El precio de mercado espanol ha sido inferior en un 2,1% a la media comunitaria, habiéndose reducido
notablemente el diferencial negativo respecto a anos anteriores.

COMPARACION INTERANUAL DEL PRECIO DE LA CARNE DE POLLO EN EL MERCADO ESPANOL
Pollos enteros, canal 65%

del Ministerio durante 2011

—®—2009 —®—2010 +2011I

Euros /Kg / canal
[}

Semanas

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.

Comercio exterior

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR EN LOS DOS ULTIMOS ANOS
(toneladas)

Importaciones Exportaciones
P. Terceros P. Terceros
2010 158.827 36.576 84.927 54.470
2011 159.688 43.031 105.012 61.655
11/10 (%) +0,5 + 17,7 + 23,7 +13,2

Fuente: DataComex (AEAT)

De estas cifras se deduce un significativo incremento de las exportaciones totales espanolas (tanto a
la Unién Europea como a Paises terceros) durante el ano 2011.

Consumo y abastecimiento

La utilizacion interior total (consumo humano) de carne de aves para el ano 2011 se estima en 1.422.400
toneladas, lo que implica un autoabastecimiento del 97,5%. El consumo aparente por habitante y ano
seria de 30,1 kg, muy similar al de 2010.
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El sector en la UE
Censos y producciones

En el ano 2011 el censo medio de reproductoras de carne en la UE se cifra en unas 39.818.833 aves,
segun datos facilitados por la industria. Los principales Estados miembros en cuanto al volumen de
dicho censo son Francia (17,6%), Polonia (13,7%), Reino Unido (11,8%), Espana (11,0%), Holanda
(10,5%), Italia (7,2%) y Alemania (7,2%).

La produccion de carne de pollo en el ano 2011 se estima en 9.261.180 toneladas, segun datos facili-

tados por los servicios de la Comision Europea. Los principales productores son Reino Unido, Espaiia,
Francia, Alemania, Polonia, Italia y Holanda.

La produccion comunitaria de carne de pavo fue de 1.801.290 toneladas. El principal pais productor es
Alemania, seguido por Francia, Italia, Polonia, Reino Unido y Hungria.

Por otra parte, la produccién indigena bruta de carne de aves en la Union Europea para el ano 2011 se
estima en 12.186.000 toneladas.

En los graficos siguientes puede verse la distribucién porcentual de los principales Estados miembros
productores de carne de pollo y de carne total de aves, respectivamente.

PRODUCCION DE CARNE DE POLLO EN LA UNION EUROPEA EN EL ANO 2011 (miles de
toneladas)

Resto UE; 1.087; 11,7% Bélg-Luxemb; 255;
2,8%

R. Unido; 1.343; 14,5% Alemania; 1.070; 11,6%

Rumania; 315; 3,4% Espaiia; 1.165; 12,6%

Portugal; 268; 2,9% Francia; 1.077; 11,6%

Polonia; 985; 10,6
olonia; 985; 10,6% Italia; 788; 8,5%

Holanda; 670; 7,2% Hungria; 238; 2,6%

Fuentes: Grupos de Expertos Comités Consultivos (UE) y Secretaria General Técnica. MAGRAMA.



PRODUCCION INDIGENA BRUTA DE CARNE DE AVES EN LA UNION
EUROPEA EN EL ANO 2011 (miles de toneladas)

Resto UE; 1.625; Bélg-Luxem; 506;
13,3% 4,2%

R. Unido; 1.536;

0,
12,6% Alemania; 1.415;

11,6%

Portugal; 295; 2,4% Espana; 1.386;

11,4%

Polonia; 1.342;
11,0% Francia; 1.743;
14,3%

Holanda; 788; 6,5%

Hungria; 367; 3,0% Italia; 1.183; 9,7%

Fuentes: Grupos de Expertos Comités Consultivos (UE) y Secretaria General Técnica. MAGRAMA.

Precios

El precio medio comunitario de la carne de pollo en 2011 fue de 1,87 €/kg canal 65%, | superior al de
2010 en un 10,1%. Como ya se comento6 anteriormente el precio espanol resulté ser inferior en un 2,1%
al comunitario.

Comercio exterior

Las importaciones comunitarias de carne de ave en el afno 2011 fueron del orden de las 810.868 tone-
ladas, superiores en un 2,5% a las del ano anterior. Como principales paises importadores destacan
Holanda con el 40,1% de las compras, Reino Unido (28,7%) y Alemania (16,1%). El principal pais tercero
suministrador de carne de aves a la UE sigue siendo Brasil, con un 65,2% de las importaciones totales,
seguido de Tailandia con el 25,0%.

Las exportaciones alcanzaron las 1.325.651 toneladas, superiores en un 11,7% a las de 2010. El prin-
cipal pais exportador es Francia con el 28,0% de los envios totales, seguido de Holanda (20,9%) y Ale-
mania (9,0%). En cuanto a los paises terceros destinatarios hay que destacar en primer lugar a Hong-

Kong con el 14,1% de las compras, seguido de Arabia Saudita (11,4%), Benin (9,4%), Rusia (7,5%) y
Sudafrica (6,7%).

Consumo y abastecimiento

La utilizacién interior total (consumo humano) de carne de aves en la Unién Europea se estima para el
ano 2011 en 11.743.000 toneladas, lo que se traduce en un autoabastecimiento del 104,2%. El con-
sumo aparente por habitante y ano es de 23,4 kg.

sterio durante 2011
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1.3. Sector avicultura de puesta
El sector en Espana

Censo y produccion

El censo medio de gallinas ponedoras en 2011 se estima en 48,6 millones de aves, lo que supone una
disminucion del 5,0% respecto del censo medio de 2010. En esta cifra estan incluidas tanto las estir-

pes selectas como las aves cuya produccion se destina al autoconsumo en la explotacion agraria (cam-
peras y otras).

La produccion total de huevos fue de 1.074,0 millones de docenas, es decir, inferior en un 3,4% a la de
2010.

En los graficos siguientes aparece la distribucion por Comunidades Auténomas del censo y produccion
de huevos del ano 2010.

DISTRIBUCION DEL CENSO TOTAL DE GALLINAS PONEDORAS POR COMUNIDADES
AUTONOMAS EN EL ANO 2010 (miles de aves)

Canarias; 1.766; 3,5% Resto; 2.149; 4,2%

Galicia; 3.050; 6,0%

Andalucia; 3.405; 6,7%

Extremadura; 1.414;
2,8%

Pais Vasco; 1.386;
2,7%
Aragoén; 4.648; 9,1%

C. Valenciana; 4.386;

8.6% Cataluiia; 5.242; 10,3%
,6%

Castilla y Ledn; 9.466;

Castilla La Mancha; 18,5%

12.563; 24,6% Madrid; 1.634; 3,2%

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.

DISTRIBUCION DE LA PRODUCCION TOTAL DE HUEVOS DE GALLINA POR
COMUNIDADES AUTONOMAS EN EL ANO 2010 (miles de docenas)

Canarias; 38.902;
3,5%

Andalucia; 73.671;
6,6%

Resto; 25.722;2,3%

Galicia; 53.311; 4,8%
Pais Vasco; 30.723;
2,8%

C. F. Navarra; 20.900;
1,9%

Extremadura; 29.431;
2,6%

Aragon; 94.277;8,5%
C. Valenciana; 97.472;

8,8%
Cataluiia; 129.063;
11,6%
Castilla La Mancha;
. 0,
275.469;24,8% Castilla y Le6n;
Madrid; 35.685; 3,2% 206.924;18,6%

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.



Precios

El precio medio de los huevos en el afio 2011 ha sido de 93,54 €/100 kg para la media de las catego-
rias L y M. Este valor representa un incremento del 3,9% respecto al de 2010, pero todavia un descen-
so del 15,3% en relacion al precio registrado en el ano 2009. A su vez, la cotizacién espanola de 2011
ha sido inferior en un 15,3% a la media del mercado comunitario. La buena evolucién de los precios
durante los anos 2008-2009 se tradujo en un incremento del censo de ponedoras que dio lugar a un
mercado claramente excedentario durante el ano 2010, en cuyo segundo semestre se registraron mini-
mos histéricos en los precios respecto a los Ultimos anos. Tras un intento de recuperacion durante los
meses de enero y febrero de 2011, las cotizaciones vuelven a caer, experimentando a continuacion una
subida significativa en los meses centrales del verano. Por Ultimo, después de un nuevo retroceso en

septiembre, el precio emprende una importante remontada finalizando el afno con un valor ligeramente
superior al de 2009 (+ 2,2%).

COMPARACION INTERANUAL DEL PRECIO DE LOS HUEVOS EN EL MERCADO ESPANOL
( Media huevos Categorias Ly M)

—%—-2009 —®—2010 ——2011

130

Euros /100 Kg

13 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53

Semanas

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.

Comercio exterior

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR EN LOS DOS ULTIMOS ANOS
(toneladas, equivalente huevo cascara)

Importaciones Exportaciones
P. Terceros P. Terceros
2010 31.153 519 137.094 7.193
2011 41.323 465 142.337 7.060
11/10 (%) + 32,7 -10,4 +3,8 -1,8

Fuente: DataComex (AEAT).

Segln estos datos habria que destacar un incremento del 32,7% en las compras a otros Estados miem-
bros durante el ano 2011. Por su parte, nuestros envios a la Union Europea aumentaron casi un 4%

del Ministerio durante 2011
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respecto al ano 2010. Aun siendo testimoniales, las importaciones procedentes de paises terceros
disminuyeron un 10% mientras que las exportaciones se redujeron casi en un 2%. El saldo en este
sector ganadero sigue siendo claramente exportador.

Consumo y abastecimiento

El consumo humano global de huevos se estima para el ano 2011 en 701.500 toneladas, lo que se
traduce en un autoabastecimiento del 114,0%. El consumo aparente por habitante se situ6 en 14,9 kg,
inferior en un 3,9% al del ano 2010.

El sector en la UE
Censos y producciones

El censo medio de ponedoras de la Unién Europea en 2011 se estima en 380,8 millones de aves, lo
que supone un incremento del 2,0% respecto al del ano anterior. Destacan por el volumen de su parque
Espana, Alemania, Francia, Italia, Holanda, Polonia y Reino Unido, que en conjunto representan el 75,7%
del censo total comunitario.

La produccion de huevos de consumo se estima en 8.626,2 millones de docenas, lo que representa un
aumento del 1,6% respecto a la del ano 2010. En el grafico siguiente puede observarse la distribucion
de la produccion total de huevos (incubar y consumo) en los principales paises de la Unién Europea para
el ano 2011.

PRODUCCION TOTAL DE HUEVOS EN LA UNION EUROPEA, ANO 2011
(para incubar y de consumo, miles de toneladas)

Resto UE; 1.687;
24,5%

Francia; 925; 13,4%

Espana; 875; 12,7%

Polonia; 556; 8,1%
Italia; 723; 10,5%

Holanda; 681; 9,90/ Alemania; 722;

R. Unido; 723; 10,5%
10,5%

Fuentes: Grupos de Expertos Comités Consultivos (UE) y Secretaria General Técnica. MAGRAMA.

Precios

El precio medio comunitario de los huevos para el ano 2011 fue de 114,52 €/100 kg (media de las
categorias L y M), superior en un 2,5% al de 2010.

Comercio exterior

Las importaciones comunitarias en el ano 2011 fueron del orden de las 26.586 toneladas, inferiores
en un 41,7% a las de 2010. Como principales paises importadores figuran Dinamarca (30,6%), Austria
(24,1%), Suecia (16,3%), Alemania (10,8%) y Reino Unido (3,9%).



Las exportaciones, alcanzaron las 301.842 toneladas, superiores en un 16,5% a las del ano anterior.
Entre los paises que contribuyen a este saldo claramente exportador destacan Holanda (41,7%), Italia
(20,2%), Francia (11,9%) y Alemania (10,4%). Como principales paises terceros destinatarios de dichas
exportaciones figuran Japon (35,6%) y Suiza (16,4%), seguidos de un gran nimero de destinos con
cantidades muy variables pero sensiblemente inferiores.

Consumo y abastecimiento

El consumo humano global en la Unién Europea se estima para el ano 2011 en 6.133.000 toneladas,
lo que se traduce en un autoabastecimiento del 102,9%. El consumo aparente por habitante y ano es-
taria en unos 12,2 kg.

1.4. Sector de leche y productos lacteos
Sector productivo

Gestion de cuotas

La cantidad global garantizada para Espana fue 6.364.699 t para la campana 2010/2011, de las que
6.298.789 t corresponden a cantidades de referencia (cuotas) asignadas para la venta a industria y
65.910 t para la venta directa.

Durante el periodo 2010/2011 ha habido asignacion de reserva nacional amparado por el Real Decreto
421/2011, de 25 de marzo por el que se convoca una asignacion directa de cuotas lacteas integradas
en la reserva nacional. A pesar de que dicho Real Decreto se publicé coincidiendo con el fin de campa-
na, la cuota resultante de esta asignacion, ha tenido efectos para el periodo de tasa lactea 2010/2011.

La formalizacion de los expedientes favorables de cuota lactea se recoge en el siguiente cuadro.

RESUMEN DE EXPEDIENTES FAVORABLES

DE MOVIMIENTOS DE CUOTA PERIODO 2010/2011
(n° expedientes)

Asignacion Reserva Nacional 1.571
Transferencias de cuota con explotacion 668
Cesiones Temporales 6.346
Trasvases de cuota lactea 255
Actualizaciones generales 71.493
Recursos Estimados 241
TOTAL 80.574

Fuente: SIGLAC (Sistema de Gestion de Cuotas Lacteas).

El Real Decreto 347/2003, de 21 de marzo, por el que se regula el sistema de gestion de cuota lactea,
es la norma por la que se rigen las cesiones temporales de cuota lactea entre productores. El articulo
43.1 de dicho Real Decreto, dispone que el Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente,
establece para cada periodo, mediante orden, el plazo de presentacion de las solicitudes de autoriza-

cién de las cesiones temporales pactadas entre productores cedentes y productores adquirentes o
cesionarios.
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Asi'y para el periodo 2010/2011, se ha publicado la Orden (ARM/904/2010, de 12 de abril, por la que
se establece un plazo de presentacion de solicitudes de autorizacion de cesiones temporales de cuota
lactea para el periodo 2010/2011) que establecié el plazo de presentacion de solicitudes de autoriza-
cién de cesiones temporales de cuota lactea, para el periodo comprendido entre el 1 de abril de 2010
y el 28 de febrero de 2011.

Censos

El censo de vacas lecheras en Espana continda descendiendo. En enero de 2011, el censo total de
vacas lecheras en Espana fue de 855.346 hembras frisonas de mas de 24 meses para ordeno frente
a los 862.495 animales del mismo mes del ano anterior (datos SITRAN). El censo de vacuno lechero en
diciembre de 2011 seglin datos REGA es de 853.958 vacas en ordeino lo que supone un 0.16 % menos
que en el mismo mes del ano pasado.

Estructuras

El nimero de explotaciones lecheras con cuota asignada, a 1 de abril de 2011 era de 23.276 en total,
lo que supone un descenso de 556 explotaciones respecto al nimero de explotaciones del aiio anterior,
que era de 23.832 (Distribucion de explotaciones por tamano, fuente SIGLAC).

La evolucion del tamaino de explotacién sigue avanzando empujada por la necesidad de reestructura-
cién productiva.

CLASIFICACION DE LAS EXPLOTACIONES DE GANADO VACUNO DE LECHE EN ESPANA POR SU
CAPACIDAD PRODUCTIVA

>=300.001; 6.170; 26,5%

1-25.000 ; 2.043; 8,8%
50.001-75.000; 2.151; 9,2%

25.001-50.000 2.374; 10,2%

200.001-300.000; 3.184; 13,7%

75.001-200.000 ; 7.354; 31,6%

Fuente: SIGLAC (Sistema de Gestion de Cuotas Lacteas).

En el periodo 2010/2011 la produccién total de leche destinada a venta a industria fue de 6.298.789 t,
cantidad inferior a la cuota lactea asignada en Espana. Asimismo, en relacion a la cuota asignada como
Venta Directa también hubo infrautilizacion, por lo cual no ha habido sobrepasamiento ni multa.

Precios

El precio medio ponderado percibido por los ganaderos en el periodo 2010/2011 ha sido de 29,79
€/100kg frente al precio medio de 28,52 €/100kg percibido por los productores a lo largo del periodo
2009/2010. Los precios comenzaron el periodo 2010/2011 manteniendo la tendencia a la baja inicia-
da en ultimo trimestre del periodo 2009/2010, de forma que disminuyeron paulatinamente mes a mes
hasta alcanzar los 28.35€/100kg en julio de 2010, apreciandose posteriormente una ligera recupera-
ciébn mes a mes, hasta alcanzar la cifra de 31.26 €/100kg en el mes de diciembre de 2010.



Calidad de Ila leche

El ano 2011, ha sido el segundo ano de aplicacién del Real Decreto1589/2009, de 16 de octubre, que
establece dos tipos de subvenciones para la mejora integral de la calidad de la leche cruda en el ambi-
to de las explotaciones ganaderas.

Este programa, que sustituy6 a los programas de ayudas para la financiacién de acciones de asesora-
miento para la mejora de la calidad de leche regulados por el derogado Real Decreto 460/2002, de 24
de mayo, pretende avanzar en la calidad de la leche fomentando la implantacién en nuestro pais de las
Guias de Préacticas Correctas de Higiene, establecidas en la normativa comunitaria de higiene que entré
en vigor en el ano 2006, mediante dos tipos de programas: asesoramiento para la implantacion y cer-
tificacion de estas Guias.

El importe de estas ayudas en el ano 2011 ascendi6 a 3,5 millones de euros para los programas de
calidad en vacuno de leche y 1,5 millones de euros para los programas en ovino y caprino de leche.

1.5. Sector transformador de productos lacteos
Produccion

Las principales producciones de derivados lacteos durante los afos 2010 y 2011 respectivamente, se
resumen en el siguiente cuadro.

PRINCIPALES PRODUCCIONES SECTOR LACTEO

Producto Miles de ton. 2010 Miles de ton. 2011
Leche de consumo 3.539,9 3.689,3
Nata 138,3 137,0
Leche concentrada 447 31,8
Leche polvo desnatada 10,6 7,5
Otras leches en polvo 2,2 1,1
Mantequilla 37,7 41,9
Queso de vaca 124,3 130,3
L. acidificada (yogures) 748,9 780,6

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.

Precios

La intervencién publica de mantequilla y leche desnatada en polvo se abri6é el 1 de marzo y finalizé el
31 de agosto de 2011, sin que haya habido ofertas de entrada en intervencion de ninguno de los pro-
ductos.

Los stocks procedentes de anos anteriores se han destinado al plan de ayuda a las personas mas ne-
cesitadas de la UE.

El uso del almacenamiento privado de mantequilla ha sido un 10 % superior en 2011 respecto a 2010
pero un 27 % inferior a 2009 (98.976 t frente 83.058 t en 2010) frente a las 134.637 t de 2009). En
Espana no se ha utilizado en 2010 ni en 2011.
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Como se aprecia en el cuadro siguiente, la mayor parte de los productos lacteos ha experimentado una
mejora del precio con respecto al ano anterior, destacando el incremento del precio de mantequilla de
279 €/100 kg en 2010 a 341 €/100 Kg en 2011.

PRECIOS DE LOS PRODUCTOS LACTEOS (€/100 KG.)

Producto Ano 2009 Ano 2010 Ano 2011
Leche condensada 256 254 259
Mantequilla 218 279 341
Queso Emmental 832 842 860
Queso Manchego 1.084 1.076 1.079
Queso Bola 679 676 692

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.
Comercio exterior

A lo largo de 2011, la UE ha consolidado su posicion exportadora en los mercados mundiales a pesar
de que el tipo de cambio €/$, en ocasiones, no ha favorecido la posicién competitiva de la UE. En ge-
neral 2011 ha sido un buen ano excepto para el butteroil y la leche entera en polvo, donde sigue ganan-
do terreno Nueva Zelanda. La UE mantuvo el liderato indiscutible en las exportaciones de quesos aun-
que en 2011 se situaron ligeramente por debajo de 2010. En mantequilla se recuperaron las
exportaciones, ocurriendo lo contrario en la leche entera en polvo donde existe una reduccion paulatina
de las exportaciones.

Los datos nacionales del ano 2011 (Aduanas-AEAT), indican que las exportaciones espanolas en equi-
valentes leche fueron inferiores en volumen a las de 2010 (0.1 millones de toneladas), mientras que
las importaciones, fueron ligeramente superiores (4.3 millones de toneladas en 2011 frente a 3,3 mi-
llones en 2010). Esto hace que la balanza comercial siga siendo negativa como en anos anteriores.

Espaia es, por tanto, un pais netamente importador de leche y productos lacteos. En volumen, las im-
portaciones fueron principalmente de leche liquida, seguida en importancia por quesos, yogures y nata
liquida procedentes de la UE. Destacar en 2011 respecto a 2010, el importante aumento de las impor-
taciones de nata liquida y el ligero descenso en las exportaciones de mantequilla. En equivalentes leche
las importaciones procedentes de la UE estuvieron lideradas por los quesos, seguidos de la nata liquida
y leche cruda. Cerca del 99% de estas importaciones se hacen de la Unién Europea, principalmente de
Francia, Portugal y Alemania. Las exportaciones, al igual que en el caso de las importaciones, se hacen
a Europa.



ENERO - DICIEMEBRE 2011 Toneladas

Datos en equivalentes leche

[ PRODUCTO E= Con la UE —___Con paises terceros
Exportacion Importacion Exportacion Importacion
Leche liquida total 103.384 385.504 6.038 o
a granel 49.873 285 425 83 0]
envasada 53.511 100.079 5.955 o
Nata Liquida total 536.740 1.168.940 14.750 o
a granel 504.050 71.700 8.650 o
anvasada 32.690 1.087.240 6.100 0
Leche en polvo total 197.789 219.4962 24.532 289
Desnatada 148.074 183.913 22.483 196
Semidesnatada 14.040 13.810 1.480 o
Entera 35.875 11.739 570 o4
Leche concentrada 62.916 £2.043 5.226 0
Yogures 93.458 252.401 10.274 200
Lactosueros 38.911 50.912 3.738 4
Manteguilla 412.000 312.080 18.100 39.040
Quesos Total 264.320 1.807.099 59.332 3.997
TOTALES 1.709.518 4.288.441 141.990 43.530

Fuente: AEAT.

1.6. Sector de vacuno de carne
Sector productivo

El sector vacuno representa en nuestro pais el 5,8% de la Produccion Final Agraria de Espana. Dentro
de las producciones ganaderas, es el tercero en importancia econémica en nuestro pais por detras del
sector porcino y del sector lacteo, representando en 2011 aproximadamente el 15,6% de la produccion
final ganadera, ocupando el quinto puesto europeo en importancia productiva.

La actual coyuntura socioeconémica nacional e internacional ha intensificado los cambios en el sector,
adaptaciones que ya se habian ido iniciando motivado por aquellas situaciones que indudablemente
condicional el devenir de éste y otros sectores ganaderos. Asi ha sido necesaria una importante adap-
tacion ante situaciones como la globalizacion de los mercados, la marcada volatilidad de las materias
primas o las ultimas reformas en el marco de las ayudas agrarias.

Este periodo de ajustes se ha traducido en el sector en cambios en censos y producciones.

No obstante ante todo ello, el sector vacuno de carne espanol ha iniciado un profundo proceso de adap-
tacion, adhiriéndose a las nuevas tecnologias y mejoras estructurales y productivas.

Esta adaptaciéon es un proceso continuo que continuara en los préximos anos, maxime con las perspec-
tivas de una reforma de la politica agraria comun.

Censos

A lo largo de la Ultima década, los censos de vacuno experimentaron un crecimiento hasta 2004, ano
desde el que se han producido ligeros ajustes. Tras varios ahos de disminucién de censos, hay que
destacar el incremento del censo de vacuno que ha pasado a las 5.903.240 cabezas, segun los datos
SITRAN enero 2012, lo que supone un aumento del 1,19% respecto al ano anterior, a lo que ha contri-
buido la estabilizacién del nimero de nodrizas, a pesar de los descensos experimentados en las cabe-
zas de aptitud lactea.

sterio durante 2011
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EVOLUCION DEL CENSO TOTAL UE/ESPANA 1986-2011

-
=
8 EVOLUCION DEL CENSO TOTAL UE/ESPANA 1986/2011*
i 7.000 T T 92.000
= 1 90.000
5 B 1 88.000
= 1 86.000
o 5.000 1
2 . 1 84.000
(D) 2
- E 40001 1 82.000
oL Y
= 2 1 80.000
= B 3000 1 78.000
3 + 76,000
2,000 1
| 74.000
1.000 | 1 72.000
1 70.000
0 68.000
1986 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011*¥
‘ —m—ESPANA 5.063 |4.975 | 5.018 | 5.248 | 5512 | 5.925 | 5.884 | 5951 | 6.291 | 6.164 | 6.412 | 6.477 | 6.548 | 6.652 | 6.464 | 6.184 | 6.585 | 6.440 | 6.082 | 6.075 | 5.923
‘—Q—UE 83.000 {84.000 |83.800 (84.300 |85.000 |84.200 |83.900 |82.900 |83.000 | 81.900|81.000 |78.000 |77.000 |86.000 (89.640 |88.463 |89.037 |89.235 |88.683 |87.436 |86.320

—=— ESPANA—e— UE

Fuente: Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.
Elaboracion: S. G. Productos Ganaderos.
* Datos provisionales: El dato de Espana se refiere a noviembre y en el de la UE faltan por actualizar Bélgica, Grecia.

EVOLUCION DEL CENSO VACUNO (ENERO 2005 - ENERO 2012)

EVOLUCION DEL CENSO DE VACUNO 2005-2011

7.000.000 1.200.000
1 (]
6.000.000 . ' ' N 1 1.000.000
5.000.000 1 l
»n 800.000 "
g 4.000.000 + N|
w al w
m 600.000 o
< 3.000.000 <
o o
+ 400.000
2.000.000 1
1.000.000 | [ 200.000
0 r 0
ene-05 | ene-06 | ene-07 | ene-08 ene-09 | ene-10 | ene-11 ene-12
B Total vacuno 5.953.664|6.309.754/6.195.222(6.186.043|5.906.770|5.641.473|5.833.546| 5.903.240
=3 Hembras Nodrizas >24 meses|2.166.147|2.142.500|2.097.058| 2.087.569|2.108.163| 2.092.778(2.070.902| 2.029.434
Hembras Leche >24 meses | 1.097.614|1.021.353| 942.005 | 919.905 | 887.161 | 878.000 | 826.210 | 863.640

B Total vacuno =20 Hembras Nodrizas >24 meses Hembras Leche >24 meses

Fuente: SITRAN.
Elaboracion: S. G. Productos Ganaderos.

A lo largo del ano 2011, Espana mantuvo el quinto lugar en el conjunto de la Unién Europea en cuanto
a censo y produccion, por detrds de paises con una larga tradicién en este sector como Francia o Ale-
mania que ocupan las primeras posiciones seguidas de ltalia y Reino Unido.

Por Comunidades Auténomas, el primer lugar en nimero de efectivos, lo ocupa la Comunidad Auténoma
de Castillay Ledn (20,9%), seguido de Galicia (15,9%), Extremadura (12,4%), Cataluna (10%) Y Andalu-
cia (9,2%).
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A fecha 1 de enero de 2012 el censo vacuno en Espana ascendia a 5.903.240 animales, de los que las
hembras nodrizas de mas de 24 meses alcanzaron los 2.029.434 animales, lo que supone un ligero
descenso respecto al ano anterior.

DISTRIBUCION DEL CENSO DE VACUNO POR EDADES (ENERO 2012)

DISTRIBUCION DEL CENSO DE VACUNO POR EDADES
(1 DE ENERO 2012)

<1 afo
35%
Hembras >2
anos
49%

Machos > 2 1-2 anos
afios 12%
2%

Fuente: SITRAN.
Elaboracién: S. G. Productos Ganaderos.

En la distribucién por edades continta la tendencia del ano anterior en el que se habia producido una
inversion respecto a los Ultimos ejercicios. Actualmente los animales jévenes suponen el 47% y los
mayores de 2 anos el 51%. Esta distribucion podria deberse a la bajada del consumo que se observa
en la carne de vacuno.

Produccion

En 2011 en Espana la produccion de carne de vacuno se ha mantenido muy estable respecto al ano
anterior. Asi, el Ultimo dato disponible, de diciembre de 2011, indica que el nimero de animales sacri-
ficados en 2011 alcanzé 2.305.402 cabezas, lo que supone un aumento del 0,14% respecto al aio
anterior. Este aumento se traduce igualmente en un incremento del nimero de toneladas producidas,
que asciende a 604.479, un 0,37% superior a las registradas en el ano 2010.

EVOLUCION DE LA PRODUCCION DE VACUNO UE/ESPANA 1992-2011

EVOLUCION PRODUCCION CARNE VACUNO ESPANA-UE (1992-2011)

800

T 700
8.000,0 1 T 600

+ 500
+ 400
7.000,0 1 300
-+ 200
+ 100

MILES DE TONELADAS

6.000,0 0
1992|1993 | 1994 1995|1996 | 1997 | 1998 | 1999 2000 | 2001|2002 |2003 | 2004 | 2005 [2006 (2007 |2008 (2009 | 2010 | 2011

‘ —m— UE 7.761/7.132,/6.765,|7.384,|7.369,|7.324,/7.123,7.182,6.933,|6.893,/7.070,|7.360, | 8.041,7.853,| 7.915,/8.202,/8.077,|7.751,7.917,|7.874,
‘—Q—Espaﬁa 535 | 485 | 473 |508,9|564,6 |592,2650,7 |677,6 |631,8 |642,0|676,0|703,5|713,9|724,2|671,2|658,0| 661 | 598 | 603 |604,5

ANOS

—m— UE —e— Espana

Fuente: EUROSTAT y Secretaria General Técnica. MAGRAMA.
Elaboraciéon: S.G. de Productos Ganaderos.
*Datos provisionales (Espafia a noviembre 2011 y en UE falta por actualizar Austria).
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De forma tradicional en Espana el nimero de animales sacrificados de edad inferior a 8 meses es me-
nor al del resto de paises comunitarios, ya que apenas existe demanda de consumo de terneros de
carne blanca. Asimismo en nuestro pais el nimero de animales sacrificados en edades avanzadas o
castrados es poco significativo (mientras que en algunos paises de la UE supone hasta el 8% de su
sacrificio). Por este Ultimo motivo, el peso medio de las canales producidas en Espana es inferior al de
la media del conjunto UE.

Consumo

El consumo de este tipo de carne sigue la linea descendente de los Ultimos anos. Es indudable que la
coyuntura de crisis econémica juega en contra de una carne con un precio superior en el mercado a las
obtenidas de otras especies ganaderas. No obstante existen mas factores que condicionan esta retrac-
cién en el consumo, como la variacion de los habitos, circunstancias sociolégicas y demograficas, que
ejercen una presion adicional en contra de la compra de carne de vacuno.

Segln los Ultimos datos disponibles en 2011 el consumo alimentario en hogares de carne de vacuno
fresca ha sido en torno a un 2,4% inferior a la registrada en 2010, a pesar de que en diciembre de 2011
el consumo ha sido algo superior al del dltimo mes de 2010.

EVOLUCION DEL CONSUMO ALIMENTARIO DE CARNE DE VACUNO EN HOGARES

EVOLUCION DEL CONSUMO DE CARNE DE VACUNO FRESCA EN HOGARES EN ESPANA

35.000 T

32.000 T

29.000 A

26.000 A

MILES DE KG

23.000 A

20.000 A
17.000

enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto [septiembre| octubre [noviembre| diciembre

——2008 | 29.809 30.765 29.717 29.401 30.192 25.668 23.789 23.142 27.950 32.724 31.401 31.843
—8—2009 | 31.925 26.847 29.078 28.382 26.817 27.373 23.214 19.933 26.122 30.021 28.682 32.411
—4&—2010 | 34.950 27.477 28.330 24.023 24.193 23.319 22.535 20.467 22.412 27.622 26.485 27.630
——2011| 26.830 24.405 25.609 24.241 25.476 23.395 22.842 21.551 24.521 26.655 26.704 29.589
MESES
| ——2008 —s—2009 —&—2010 —<—2011|

Los Ultimos datos apuntan a que el consumo en Espafia se sitla por debajo de la barrera de los 15
kg por habitante y afo, inferior al de otros paises vecinos. A esta situacion de descenso de consumo
contribuye en buena medida la crisis econémica antes comentada y la percepcion que el consumidor
tiene en general de este tipo de carne, mas cara que otras fuentes de proteina que resultan mas
asequibles.

Debido a este estancamiento en el consumo, resulta indispensable profundizar en el anadlisis de las
pautas de compra de los consumidores, que permitan ofrecer las presentaciones y formatos que se
adaptan a sus demandas. Asimismo son importantes las campanas de promocion, informacioén nutricio-
nal, y la divulgacion de las caracteristicas del modelo de producién o las especificidades de los distintos
tipos de certificacion (IGP, marcas de calidad, ecolégicas, etc).



Comercio exterior

En relacion al comercio exterior de carne de vacuno, casi el 20,1% se comercializa fuera de nuestras
fronteras (contabilizando carne y animales en equivalente canal), sin embargo hay que hacer notar una
cierta desaceleracion en nuestras exportaciones en los ultimos anos, que ha ido también en paralelo
al aumento de nuestras importaciones.

En concreto, en lo que se refiere a la evolucién del comercio de carne de vacuno, la situacién se mues-
tra en el siguiente grafico:

EVOLUCION DE LOS INTERCAMBIOS COMERCIALES DE CARNE DE VACUNO

EVOLUCION IMPORTACION/EXPORTACION CARNE (UE+P.TERCEROS)

250.000

200.000 —

g 150.000 <

3 = = —

5 100.000 e N T~

60,000 W—.,

0

1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 [2011*
—&— |[MPORTACIONES |61.810/53.957)56.727|64.739|88.89872.343/57.227|85.88383.303/89.08990.955(106.80/129.0397.349/117.63|123.49107.84
EXPORTACIONES |113.58/119.26160.52/169.20|139.99195.84({165.20/162.13207.78190.09195.28/129.65/119.53144.73104.83115.05121.43

afios

*2011 Datos provisionales.
Exportaciones

En el ano 2011 el total de las exportaciones espanolas de carne de vacuno ascendieron a 121.437

toneladas (carne fresca, congelada y productos a base de este tipo de carne), repartidos de la siguien-
te forma:

* EI 91% van dirigidas a la UE: fundamentalmente Portugal (42,87%), seguido de Italia (17,6%) y Francia
(16,68%).

e EI 8.9% restante van a terceros paises, aunque durante el 2011 aumentaron un 5% estas exportacio-
nes a paises terceros, principalmente por incremento en la exportaciéon de carne fresca. A pesar de
ello, hay que destacar el fuerte descenso en las exportaciones a Rusia que se ha producido en este
ano 2011 respecto al 2010 como consecuencia de los restrictivos contingentes de importacion que
impone la Federacion Rusa, asi como la progresiva disminucion de las restituciones a la exportacion.

durante 2011
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EXPORTACIONES TOTALES CARNE VACUNO. ANO 2011

EXPORTACIONES CARNE DE VACUNO 2011
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Fuente: DATACOMEX.
Elaboraciéon: S. G. de Productos Ganaderos.

DESTINO DE LAS EXPORTACIONES DE CARNE DE VACUNO. ANO 2011

DESTINO EXPORTACIONES CARNE 2011
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Fuente: DATACOMEX.
Elaboracién: S. G. de Productos Ganaderos.

Importaciones

En el ano 2011, el total de las importaciones de otros EEMM y de terceros paises, alcanzé 107.844
toneladas, lo que supone un descenso del 12,9% respecto al ano 2010

El 85,8% de lo que importamos proviene de la UE: que supone un descenso en comparacion con el ano
anterior. Asi, a lo largo del ano 2011 se han importado un total 92.534 toneladas procedentes de otros
paises comunitarios, frente a las 107.286 contabilizadas en el ano 2010.
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Hemos pasado de importar 60.000 toneladas de la UE en 2003 a 100.000 toneladas en 2007, 83.000
en 2008, mas de 97.000 en 2009 y en el ano 2011 se ha vuelto a niveles inferiores a 2009. Los princi-
pales suministradores comunitarios de carne de vacuno a Espaina son Alemania, Paises Bajos y Polonia.

El 14,2% restante proviene de terceros paises: que supone un ligero aumento en el porcentaje final (que
no en las toneladas importadas) respecto al ano pasado. Tras el ligero aumento en las importaciones
procedentes de terceros paises registradas en el ano 2009, el ejercicio 2010 se produjo un descenso
de las mismas, que ha continuado durante 2011. Asi, en 2011 estas importaciones alcanzaron 15.310
toneladas, frente a las 16.558 toneladas del 2010 y las 20.281 registradas en el afno 2009. Este des-
censo respecto al ano 2008 y 2009 se ha debido sobre todo a la disminucién de las importaciones de
carne de Brasil por las restricciones sanitarias aplicadas.

IMPORTACIONES TOTALES DE CARNE DE VACUNO. ANO 2011

IMPORTACIONES CARNE VACUNO 2011
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Fuente: DATACOMEX.
Elaboracion: S. G. de Productos Ganaderos.

GRAFICO 10. ORIGEN DE LAS IMPORTACIONES DE CARNE DE VACUNO. ANO 2011

ORIGEN IMPORTACIONES CARNE VACUNO 2011
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Fuente: DATACOMEX.
Elaboraciéon: S. G. de Productos Ganaderos.

el Ministerio durante 2011
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Intercambios de animales vivos

Al igual que ocurre en el caso de las carnes, los intercambios intracomunitarios son los movimientos
comerciales mas significativos en el caso del comercio de animales vivos. Segun los Ultimos datos, en
el ano 2011 se importaron 918.181 cabezas de vacuno, una cifra superior a la registrada el afo ante-
rior, procedentes en su totalidad de paises de la UE. Las exportaciones son mas reducidas, registran-
dose 99.247 animales enviados a otros paises de la UE, que supone un descenso importante respecto
al ano 2010. El ano pasado se produjo asi mismo un ligero descenso en las exportaciones de animales
a terceros paises que ascendi6é a 23.693 animales.

EVOLUCION DE LOS INTERCAMBIOS COMERCIALES DE ANIMALES VIVOS

EVOLUCION IMPORTACIONES/EXPORTACIONES UE
ANIMALES VIVOS 2011

1.200.000
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0

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
—&— IMPORTACIONES |422.16 |582.17 |574.99 |671.95|1.116.6|785.86 |{817.39 |391.89 |502.30 |702.42 |918.18
—&— EXPORTACIONES|90.333 |68.024 |69.376 | 129.07 |111.43 | 104.94 |57.453 |113.33 | 101.53 | 154.95 | 99.247

Fuente: DATACOMEX.
Elaboracion: S. G. de Productos Ganaderos.

Los terneros mamones menores de 80Kg: En total son 339.352 cabezas. Esta categoria de terneros
provinieron fundamentalmente de Francia (49%), Polonia (14%), Rumania (11%), Alemania (10%), Irlan-

da (7%) y, representan el 63,4% de las importaciones de terneros. Son animales de rebanos lecheros,
fundamentalmente de raza Holstein y Simmental.

IMPORTACIONES MAMONES. ANO 2011

IMPORTACIONES 2011 ANIMALES VIVOS MENOS 80 KG
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Fuente: DATACOMEX.
Elaboracion: S. G. de Productos Ganaderos.



El resto se reparten entre dos tipos de pasteros:

Pasteros ligeros (entre 80-160 Kg)

Las importaciones totales de estos animales ascendieron a 59.134 animales (de los cuales 56.280 se
destinaron a cebo) y supusieron el 11 % de las entradas de animales vivos en el ano 2011, todas ellas
de paises miembros de la UE. Al igual que el ano pasado, Rumania es el origen del 56 % de los anima-
les, relegando a Alemania al segundo puesto con un 10 %

IMPORTACIONES PASTEROS (80-160 KG). ANO 2011
IMPORTACIONES 2011 ANIMALES VIVOS DE 80-160 KG

nisterio durante 2011

(PASTEROS)
Resto_ Alemania S
Portugal 0% 10% r;\noc/:la
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Polonia 0%
8% Lituania Italia
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Fuente: DATACOMEX.
Elaboracion: S. G. de Productos Ganaderos.

Pasteros pesados (entre 160-300 Kg)

El total ascendié a 100.577 (de los cuales 58.393 se destinaron a cebo) y suponen el 18,8 % de las im-
portaciones de animales vivos. Proceden mayoritariamente de Francia (91%), de razas de buena aptitud
carnica como Charolés, Limousin, Rubia de Aquitania, etc., y por lo tanto con un precio de compra mas
elevado. En segundo lugar se situa las importaciones de Portugal (7%). En ellos se especializa cierto mer-
cado espanol que ceba estos animales para su envio a término a sacrificio fundamentalmente a Italia.

IMPORTACIONES PASTEROS (160-300 KG). ANO 2011

IMPORTACION 2011 ANIMALES VIVOS 160-300 KG
(PASTEROS PESADOS)

Portugal Resto
7% 0%

Paises Bajos
0%

Polonia
0%
Irlanda
1%

Alemania
1%

Francia
91%

FUENTES: DATACOMEX.
Elaboraciéon: S. G. de Productos Ganaderos.
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Precios

Como es habitual, las cotizaciones de las principales categorias de vacuno de carne han mostrado va-
riaciones estacionales a lo largo del ano, con variaciones respecto a ejercicios anteriores en funcién de
la categoria analizada.

EVOLUCION PRECIOS AL SACRIFICIO. ANO 2011

GRAFICO RESUMEN: EVOLUCION PRECIOS AL SACRIFICIO 2011
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Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.
Elaboracién: S. G. de Productos Ganaderos.

El conjunto del ano 2011 se ha caracterizado por cotizaciones claramente superiores a las registradas
en el ejercicio 2010 en todas las categorias y durante todas sus semanas. Esta brecha diferencial se
ha acentuado mas a partir del periodo estival.

No obstante, los altos precios registrados se deben fundamentalmente a un descenso en la oferta y por
tanto no sirven para aliviar la principal preocupacion del sector, que es la caida continua de la demanda
y del consumo.

Por tanto el nuevo ano se iniciara con la expectativa de las demandas de otros mercados como Portugal
o Italia donde ya se han registrado ligeros recesos en las cotizaciones.

Como resumen del ano para la categoria AR3, se ha experimentado un fuerte incremento de precios
respecto al ano 2010, mucho mas marcado a partir del periodo estival y fundamentalmente con el inicio
del otono donde los precios se han caracterizado por describir maximos anuales semana tras semana,
hasta cerrar el ano con un precio medio de 349,01 €/100 Kg., un 8,21% mas que la media registrada
el ano anterior.

El méximo anual se ha registrado en la semana 51 con 393 €/100 Kg., cantidad que ha disminuido li-
geramente en la Ultima semana del afo y que viene acompanado del 16gico receso en el nimero de
sacrificios, tras un aumento en la semanas 50-51 de casi un 30% respecto a las semanas pasadas

En el caso de las vacas (DO) las cotizaciones se han mantenido durante todo el ejercicio claramente por
encima de las registradas en anos anteriores, lo que ha permitido cerrar 2011 con un precio medio de
207,50 €/100 Kg., un 12,52% superior a la media del afio anterior.



En el caso de las novillas, tras un ano 2010 que se inicié con bajas cotizaciones, y que s6lo a partir del
primer trimestre experimentd recuperaciones destacadas para finalizar con unos precios claramente
superiores a los del ano anterior, el 2011 ha supuesto una reafirmaciéon de esta recuperacioén con incre-
mentos constantes de las cotizaciones a lo largo de las semanas y con un aumento destacado tras el
periodo estival, hasta cerrar el ano con un precio medio anual de 356,74 €/100 kg, un 20,6% superior
a la media registrada en el ano 2010.

A pesar de esta buena evolucion de final de ano, la situacion del sector sigue condicionada por los
costes de produccion y el estancamiento del consumo, que seran dos de las variables fundamentales
que condicionaran la evolucién en el nuevo afo, tras el aumento de la demanda y de los sacrificios ti-
picos de las fechas previas a la Navidad. Otra variable fundamental sera la existencia de ganado en
campo destinado a sacrificio, tras la demanda de animales vivos hacia Libano, que tras iniciarse en
2010 ha continuado fuerte en el dltimo ano, a lo que se han unido la apertura de exportaciones a
paises limitrofes.

EVOLUCION PRECIOS PARA CEBO. ANO 2011

GRAFICO RESUMEN: EVOLUCION PRECIOS PARA CEBO 2011
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Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.
Elaboracion: S.G. de Productos Ganaderos.

Nota: Los precios de frisones y cruzados se recogen en €/cabeza, mientras que los de pasteros lo hacen en
€/100Kg, considerando un peso medio a los 6 meses de 250 Kg.

A pesar del ligero aumento de la cotizaciones de todas las categorias de animales vivos durante las
ultimas semanas del ano, la media anual cierra con descensos respecto a las registradas en anos an-
teriores, y se convierte en la mas baja de los ultimos anos, mostrando el comportamiento a lo largo de
las diferentes semanas del 2011 una tendencia irregular en todas las categorias.

La evolucion al alza de las ultimas semanas del ano es un reflejo de la escasez de ganado en campo
junto con el buen momento de la demanda de animales para sacrificio ante las fiestas navidenas. A lo
largo del ano, la salida de animales vivos para su sacrificio en Libano y la apertura de Argelia han su-
puesto un alivio del importante stock existente en campo en algunos momentos, motivado fundamen-
talmente por la escasa demanda de los consumidores finales. Igualmente el incremento de los costes
de produccion, sobre todo por el aumento de los precios de las materias primas y la energia, ha moti-
vado una mayor contraccion de la produccién por parte de los ganaderos.

durante 2011
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En cuanto al precio de los pasteros, hay que destacar que tras un comienzo de ano con cotizaciones
por debajo de las registradas en el ejercicio anterior, la recuperacion de las Ultimas semanas del ano
ha permitido cerrar el ejercicio con precios superiores a los registrados en las mismas de los dos anos
anteriores. La cotizacion media a cierre del ejercicio se ha situado en 200,68 €/100 kg, un 4,02% in-
ferior a la registrada en 2010.

En el caso de los terneros frisones, el 2011 ha cerrado con un precio media anual de 113,48 €/cabeza,
un 0,46% inferior al registrado en 2010.

El precio medio de los terneros cruzados de menos de cuatro meses ha sido de 297,94 €/cabeza, un
2,17% menor que el alcanzado en el ejercicio precedente.

La siguiente tabla recoge las cotizaciones registradas para las principales categorias de canales y ani-
males vivos y su variacion respecto al ano 2010.

PRECIOS MEDIOS

PRECIO MEDIO CATEGORIA 2010 2011 % DIF. 11/10
AR3 322,69 348,78 8,08
DO 184,42 207,5 15,52
ER 295,94 356,74 7,27
FRISONES menores 1 MES 114,0 113,48 -0,46
CRUZADOS menores 1 MES 304,55 297,94 2,17
PASTEROS 6-12 MESES 209,11 200,41 -4,16

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.
Gestion de mercado

Desde el ano 2006 se aplica en Espana la ultima reforma de la PAC, centrada en dos medidas funda-
mentales para este sector, el pago unico y el articulo 69.

En aplicacion del denominado chequeo médico de la PAC, dentro del régimen de pago unico, y haciendo
uso de la subsidiariedad otorgada a los EEMM, Espana, de acuerdo con el sector y las CCAA tomé la
decision de mantener acoplada la totalidad de la prima a la vaca nodriza, la prima por sacrificio de ter-
neros y el 40% de la prima por sacrificio de bovinos adultos. Con esta eleccion, se apoyaba una transi-
cion gradual, y, teniendo en cuenta los riesgos que conllevaria el desacoplamiento total de las ayudas
de las decisiones de produccién, aplicar el maximo grado de acoplamiento permitido a fin de evitar el
abandono de las producciones, fomentando con ello la conservacion del medio ambiente y la fijacién de
la poblacion rural, asi como garantizar el suministro de terneros al sector cebador.

A partir de 2012, se desacopla totalmente la prima por sacrificio, por lo que solo quedara acoplada la
prima a la vaca nodriza.

El articulo 69 por su parte, establecio las disposiciones aplicables a posibles ayudas especificas esta-
blecidas por los EEMM, y que buscan entre otros mejorar la proteccion del medio ambiente, fomentar la
calidad y mejorar la comercializacion de la produccién. Para establecer estos regimenes de ayuda direc-
tas, los fondos se han obtenido de la retraccion de un 7% de los pagos destinados al sector vacuno de



carne, y se han establecido como lineas de actuacion, el mantenimiento de vacas nodrizas y la produc-
cion de carne de calidad reconocida oficialmente.

La continuacion en la aplicacién en Espana del articulo 69 se ha plasmado en dos medidas para el
vacuno de carne.

* Pago adicional a las explotaciones que mantengan vacas nodrizas. Su objeto es conceder un pago
adicional a los agricultores que mantengan nodrizas, para incentivar el mantenimiento de actividades
ganaderas medioambientalmente beneficiosas, que utilicen de forma racional los recursos genéticos
pastables y que garanticen la conservacion del patrimonio genético.

e Pago adicional a la produccion de carne de vacuno de calidad reconocida oficialmente. La finalidad
de esta ayuda es conceder a los agricultores de carne de vacuno un pago adicional para incentivar la
mejora de la calidad y la comercializacion de la carne de vacuno.

En Espana se han diferenciado dos tipos de medidas en aplicacion del articulo 69 en el sector vacuno
de carne:

Pago adicional a las explotaciones que mantengan vacas nodrizas

A esta linea se dedican 47,9 millones de euros para apoyar a esta actividad que beneficia el manteni-
miento del medio ambiente. Este pago se concede a las ganaderias con o sin derechos, con una densi-
dad ganadera maxima de 1,5 UGM / ha.

Pago adicional a la produccion de carne de vacuno de calidad reconocida oficialmente
La cantidad destinada es de siete millones de euros.

El objetivo es incentivar la mejora de la calidad y la comercializacion de la carne de vacuno. El pago se
concede a los agricultores de carne de vacuno, por las cabezas sacrificadas, dentro de alguno de los
siguientes sistemas de calidad de carne reconocidos oficialmente:

e Denominaciones de origen protegidas e Indicaciones geograficas protegidas.
e Ganaderia ecolégica o integrada

e Etiquetado facultativo de la carne que implique unos requisitos superiores a los exigidos en la norma-
tiva general.

Solamente se admiten animales cebados y sacrificados en Espaiia, dentro de alguin sistema de calidad
de carne reconocido en Espana, con un limite de 200 cabezas por explotacion.

En agosto de 2011 se ha comunicado a la Comisién la propuesta de adaptacién de las ayudas estable-
cidas bajo articulo 69 a lo dispuesto en el articulo 68, que comenzara su aplicacién en la campana
2012. Las disposiciones han quedado fijadas en el Real Decreto 202/2012, de 23 de enero, sobre la
aplicacién a partir del 2012 de los pagos directos a la agricultura y a la ganaderia.

Derechos primas ganaderas

Para el cobro de la prima por vaca nodriza, el ganadero solicitante debe ostentar la condicion de titular
de derechos individuales a la prima en el ejercicio correspondiente. Por tanto el nimero de animales de
un rebano objeto de percepcion de la prima viene marcado por el nimero de derechos que puede acre-
ditar como propios el titular.

La distribucién de derechos a prima de vaca nodriza en las diferentes CCAA en el ano 2011 se recoge
en la siguiente tabla.

durante 2011
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DISTRIBUCION DERECHOS DE VACA NODRIZA POR CCAA. ANO 2011

5 | weeew

] Comunidades e

§ Auténomas Ganaderos Derechos Dcho/Ganad

= Andalucia 3.025 179.860,6 59,5

% Aragén 797 35,397 44,4

g Asturias (Principado de) 5.564 76.530,7 13,8

% Balears (llles) 46 782,8 17

% Canarias 0 0 0

»n

§ Cantabria 1.773 49.405,1 27,9

-E Castilla La Mancha 1.173 74.015,3 63,1

.E Castillay Le6n 8.940 402.370,2 45
Cataluna 1.293 50.742 39,2
Comunidad Valenciana 241 8.513,8 35,3
Extremadura 5.817 321.277,6 55,2
Galicia 11.135 109.481,9 9,8
Madrid (Comunidad de) 751 27.641,8 36,8
Murcia (Region de) 2 238,5 119,3
Navarra (Comunidad Foral de) 941 24.840,2 26,4
Pais Vasco 3.113 37.755,9 12,1
Rioja (La) 194 13.335,2 68,7
ESPANA 44.805 1.412.188,6 31,51

Fuente: Bases de derechos SIDEGAN.
En el ano 2011 el total de derechos disponibles ascendié a 1.412.188 para distribuir entre 44.805

ganaderos, alcanzandose una media de 31,51 derechos por solicitante, que supone un ligero incremen-
to frente a la media del ano anterior.
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EVOLUCION DE GANADEROS CON DERECHOS A PRIMA DE VACA NODRIZA Y MEDIAS DE
DERECHOS POR GANADERO

Evolucion de ganaderos con derechos a prima de vaca nodriza y media de derechos por
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Fuente: Bases de derechos SIDEGAN.

La siguiente tabla recoge el nimero de transferencias registradas en el ano 2011 (incluyendo tanto
transferencias como cesiones) segln su distribucion por CCAA.

TRANSFERENCIAS Y DERECHOS POR CCAA. ANO 2011

2011

COMUNIDAD AUTONOMA N ° Transferencias Derechos
ANDALUCIA 414 13.634,5
ARAGON 59 1.468,2
ASTURIAS (Principado de) 498 3.062,2
Balears (llles) 2 11,4
CANTABRIA 187 3.062,3
CASTILLA-LA MANCHA 164 4.337,6
CASTILLA Y LEON 883 19.192,4
CATALUNA 124 2.324,9
C.A. VALENCIA 26 533,2
EXTREMADURA 608 18.311,4
GALICIA 1.435 7.571
MADRID (Comunidad de) 97 1.834,2
NAVARRA (Comunidad Foral de) 100 871,1
P. VASCO 419 2.765,9
RIOJA (La) 11 189,9
TOTAL 5.027 80.003,7

Fuente: Bases de derechos SIDEGAN.
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La evolucién de los movimientos anteriores en el conjunto del territorio nacional a lo largo de la ultima
década se muestra en el siguiente grafico.
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Fuente: Bases de derechos SIDEGAN.

1.7. Sector ovino y caprino

El Ministerio prosigue su apuesta por la modernizacion el sector a través de las acciones de mejora de
su estructura productiva, de la optimizacion de costes y de la promocion de buenas practicas, con una
serie de medidas de apoyo que pasan por la concentracion empresarial, al fomento de las producciones
de calidad y la puesta en valor de las razas y usos tradicionales

El nuevo régimen de ayudas directas de la PAC ha supuesto también una oportunidad para avanzar en
la ordenacion del sector a través de los nuevos regimenes de ayudas dirigidas a la mejora de la calidad
y de la comercializacién y a su redimensionamiento.

Todo este conjunto de medidas inciden en el mantenimiento de los efectos positivos observados en la
explotacion del ovino y caprino compatible con el medio:

e Buena adaptacion al medio rural, contribuyendo a mantenerlo en buenas condiciones agroambienta-
les.

e Fuerte vinculo con el territorio en las zonas menos favorecidas, en las que contribuye a asegurar la
presencia humana.

e Utilizacion de sistemas de explotacion flexibles y adaptables, capaces de aprovechar una amplia va-
riedad de recursos vegetales

¢ Menores infraestructuras necesarias para su manejo (instalaciones permanentes, maquinaria)
* Alta calidad de las carnes y productos lacteos de produccién tradicional
e Gran potencial genético de sus mas de 250 razas autéctonas
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Por otro lado, el subsector caprino de leche, inmerso en una profunda reordenacion, ha sido objeto de
medidas de apoyo especificas y acciones estructurales enmarcadas en un Plan de Accion especifico a
través de una mejora de la capacidad productiva, la adopcion del contrato tipo para la leche de cabray
la mejora de la calidad y sanidad de la cabana. Cabe decir que a finales del ejercicio ha ido superando

la situacién de excedente estructural de produccién que venia condicionando su rentabilidad en las ul-
timas campanas.

Sector productivo

El valor estimado de la produccién carnica supuso en 2011 un total 979,8 mill. € (datos de Renta Agra-
ria). En cuanto a su importancia en el conjunto de las producciones ganaderas, el sector ovino-caprino
ha aumentado su participacion en la produccioén final agraria del 2,1% en 2010 hasta el 2,4% en 2011.
En el conjunto de las producciones ganaderas incrementa también su participacion, del 6,2% en 2010

hasta el 6,5% en 2011. Por tanto se estima un aumento en la renta carnica del sector en 2011: 15,13%
con respecto a 2010.

APORTACION A LA PRODUCCION FINAL GANADERA Y AGRARIA 2010/2011
CARNE DE OVINO Y CAPRINO (millones de euros)

Produccién final carne de

*
ovino-caprino(PFP),en M€ 851,0 9798 (%)

% PFP/ PF Ganadera 6,2% 6,5%

% PFP/PF agraria 2,1% 2,4%

(*) Estimado.

Por otro lado, los ultimos datos disponibles de la produccion de leche de oveja y cabra representa segun
datos estimados para 2011, un 24 % de la Renta Lactea lo que supone un total de 635,2 M €.

Estimando una media de 1,1 UTAs para el conjunto de explotaciones de ovino y caprino, este sector
genera en su conjunto un total de 190.419 UTAs anuales.

Censos y explotaciones

La cabana ovina en Espana en 2010 alcanza el 22,1% del total de la UE-27 y es superado Unicamente
por Reino Unido, con el 25,4 %, y con sistemas productivos de diferente filosofia.

Espana se sitia también en el segundo lugar en el conjunto de la cabana caprina comunitaria, con el
22,1 % del censo, a continuacion de Grecia (36,9%) segun datos provisionales de Eurostat de 2010.

La incorporacion de Rumania y Bulgaria (12,5% del censo) corrigié ligeramente la evolucion a la baja de
la cabana comunitaria en su conjunto

isterio durante 2011
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=apro_mt_lssheep&lang=en

EVOLUCION DEL CENSO COMUNITARIO DE OVEJAS Y CABRAS

—
5 Miles de cabezas Ovejas Cabras Total
?, 2000 102,242 13,236 115,478
= 2001 99,320 13,984 113,304
S 2002 98,964 14,084 113,048
= 2003 96,616 13,826 110,442
=) 2004 98,359 13,601 111,960
E 2005 96,388 13,218 109,606
0 2006 95,252 13,257 108,509
= 2007 95,957 13,235 109,192
2008 90,797 13,483 104,280
2009 87,496 13,027 100,523
2010* 83,845 13,119 96,964
2011** 53,564 8,270 61,834

Fuente: Eurostat.
(*) Datos provisionales.
(**) Dato provisional incompleto.

Sector ovino

DISTRIBUCION DEL CENSO OVINO UE-27 2010

Bulgaria
Inanda otros (1.368)

(3.122) (1.648) 2%
4% 2%

Alemania
(1.800)
2%

Grecia
(8.980)

Reino Unido 1%

(21.295)
26%

Rumania
(8.264)
10% Portugal

(2.512) Holanda
3%

Francia
Italia (6.904)
Hungria (7.009) 8%
(12117 (1 181) 8%

1% 1%
Fuente: EUROSTAT. Elaboracion S. G. Productos Ganaderos.

En cuanto a la evolucién del censo de ovino en Espana, permanecio practicamente estable desde 1992
hasta el ano 2000, invirtiendo su tendencia a partir de la Reforma de la PAC de ese aino, momento
desde el que muestra un declive progresivo. No obstante, el declive que se contuvo a lo largo de 2010,
muestra una nueva disminucién de efectivos durante el 2011. El dltimo dato disponible de censo total
de ganado ovino (SITRAN) a 1 de enero de 2012 representa 17.436.956 cabezas, con una disminucion
del 0,09% respecto al 1 de enero de 2010. El dltimo dato disponible segun la serie de la SG Estadisti-
cas es provisional de noviembre de 2011, con un ndmero total de efectivos de 17.002.720 animales,
que supone un descenso del 8,3% respecto al ano anterior.

Por Comunidades Auténomas, los mayores censos ovinos se concentran en Castilla-Leén, Extremadura,
Castilla-La Mancha, Andalucia y Aragén, representando en conjunto el 81,7 % del total.
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ANALISIS AUTONOMICO DEL CENSO OVINO. ANO 2009,/2010 (MILES DE CABEZAS)

CENSO
COMUNIDAD AUTONOMA (en miles de cabezas) totZ; f“;:::nal
2009 2010

Galicia 265 234 1,2%
Asturias 59 56 0,3%
Cantabria 115 74 0,4%
Pais Vasco 333 324 1,7%
Navarra 705 646 3,4%
La Rioja 137 127 0,6%
Aragén 2.271 2.052 11,0%
Cataluna 749 638 3,4%
Baleares 400 341 1,8%
Castillay Le6n 4.146 3.573 19,2%
Madrid 103 91 0,5%
Castilla — La Mancha 3.116 2.936 15,8%
Comunidad Valenciana 406 365 1,9%
Murcia 534 527 2,8%
Extremadura 4.107 3.809 20,5%
Andalucia 2.413 2.670 14,4%
Canarias 93 80 0,4%
TOTAL 19.952 18.551 100

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA

DISTRIBUCION CENSO DE OVINO CCAA

B Pais Vasco;
333.255; 2%
B Navarra 625.230

3%
B Madrid 104.290

1%
B | a Rioja 134.513

o,
(o]

O Galicia 264.526
1%

@ Andalucia
2.822.473

14%  m Aragon 2.092.812
1%

B Murcia 676.728
3%

B Cantabria 83.230
0%
O Baleares; 364.192
2%
O Extremadura
3.903.422
20%

O Asturias; 55.786;
0%
B Comunidad
Valenciana
378.768
2%

O Canarias; 76.460;
O Castillay Leon; 0%
3.886.665; 20% B Castilla La

Mancha;

3.282.605; 17%

B Catalufia 633.232
3%

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.
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Distribucion de las explotaciones

La cifra provisional de explotaciones de ovino a enero de 2012 (Datos REGA) es de 107.128.

Coincidiendo con la reduccion de la cabana de ovino, el nimero total de explotaciones ha disminuido en
total un 0,6% desde enero de 2011, un descenso mas moderado que el experimentado entre enero de
2010 y enero de 2011 que disminuyé un 6,3%. Las explotaciones de orientacion lechera acusan un
descenso del 21,5%, mientras que las de carne aumentan un 3,4%. Las mixtas descienden un 11,6%.

EVOLUCION SUBEXPLOTACIONES OVINO ESPANA 2008/2011
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121178114 979
120.000 :
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93-92§0R . 18%.127
4
100.000 R
85.002
87.928
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0725 14.83414 815
20.000 2.69% - : 109318.246 10-986 9.0515% 200
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produccion leche produccién carne
‘ O ene-08 Mene-09 Oene-10 Oene-11 Wene-12 ‘
EVOLUCION EXPLOTACIONES OVINO ESPANA 2007/2011
125.000 ~
122.694
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—&— Evolucién de explotaciones de ovino

Fuente REGA: Datos a 1 de enero de cada ano. Elaboracién S. G. Productos Ganaderos.



Distribucion y situacién de las razas de ovino

De las 50 razas inscritas en el catalogo, 42 son autdctonas de las cuales 32 estan en peligro de extin-
cion. El porcentaje de animales de razas autéctonas inscritos en los libros genealégicos, respecto del
total, es generalmente escaso.

el Ministerio durante 2011

17.V4. CENSO (estim.) % APTITUD
Merina 3.400.000 15 Carne - lana
Rasa Aragonesa 2.100.000 10 Carne
Manchega 1.600.000 7 Carne - leche
Segurena 1.500.000 7 Carne
Castellana 1.250.000 6 Carne - leche
Assaf 900.000 4 Leche - lechazos
Churra 800.000 4 Leche - lechazos
Lacha 500.000 2 Leche - lechazos
Agrupacién entrefino- fino 500.000 2 Carne
Navarra 470.000 2 Carne
Ojalada 300.000 1 Carne
Montesina 100.000 — Carne - lana
Ovinos precoces 80.000 - Carne - lechazos
Ripollesa 70.000 - Carne
Canaria 40.000 - Leche - carne
Ojinegra 40.000 - Carne

Fuente: Datos estimados procedentes de varias fuentes.
Elaboracién conjunta FEAGAS y SGPG.

Sector caprino

El censo nacional lo integran animales de razas autdctonas practicamente en su totalidad, destacando
en censo las razas Murciano-granadina, Majorera y Malaguena.

La evolucion de la cabana caprina ha sufrido oscilaciones significativas, a consecuencia, entre otros, de
la variabilidad de los precios de la leche de cabra, principal produccion caprina. La cabaina de caprino
muestra una evolucion al alza en el periodo 2004/2008 coincidiendo con un periodo de fortaleza en la
demanda de la leche de cabra, situacion que se truncé en 2009. Los censos totales muestran una
tendencia clara a la disminucién, en consecuencia, a partir de ese ano.
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[EVOLUCION GANADO CAPRINO ESPANA (1992-2011]

3.300.000

2.800.000 W\W{FV“\MMT
2.300.000 fw{s‘d?t-:mi»

1.800.000

N° Animales

1.300.000

200,000 W
e 1992 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 |2009* |2010* |2011*
—ll— CHIVOS + SEMENTALES |691.00730.00807.00721.00593.00608.00772.00714.00755.00/648.00477.45536.41504.23452.80441.44456.79
—l— HEMBRAS PARA VIDA |2.146./2.205./2.200./2.058.|2.034.|2.267.| 2.341.|2.333./ 2.407.| 2.185.|2.427.|2.420./ 2.390.| 2.506.| 2.492.| 2.446.|2.223.
—E4— CENSO TOTAL 2.837./2.935./3.007./2.779.|12.627.|2.875.|3.113./ 3.047./ 3.162.| 2.833.| 2.904.| 2.956./ 2.891./ 2.959.| 2.933.| 2.903.| 2.693.

Ahos

-
=
o
N
()
=y
=
«
T
=
=
o
=
@
L
o
=
=
©
=
»
@

‘ —l— CHIVOS + SEMENTALES —ili—HEMBRAS PARA VIDA —4— CENSO TOTAL‘

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.

En 2011 la cabana, que contaba a noviembre con 2.693.068 cabezas, se ha reducido ligeramente res-
pecto a 2010 (-7,25%).

Las principales zonas productoras son: Andalucia Canarias, Castilla La Mancha, Extremadura Castilla-
Leén y Murcia Estas CC.AA. concentran en conjunto el 84,9 % del censo nacional.

ANALISIS AUTONOMICO DEL CENSO CAPRINO. ANO 2009/2010
(miles de cabezas)

CENSO
COMUNIDAD AUTONOMA (en miles de cabezas) ‘% sobre
2009 — total nacional

Galicia 54 48 1,7
Asturias 30 28 1
Cantabria 29 23 0,8
Pais Vasco 27 26 0,9
Navarra 10 11 0,4
La Rioja 11 10 0,4
Aragoén 65 57 2,
Cataluna 86 91 3,1
Baleares 19 14 0,5
Castilla —Leon 158 166 5,7
Madrid 22 17 0,6
Castilla — La Mancha 458 430 14,8
Comunidad Valenciana 96 81 2,8
Murcia 220 203 7
Extremadura 293 287 9,9
Andalucia 1.045 1.072 36,9
Canarias 316 333 11,5
TOTAL 2.933 2.903 100,00

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.
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DISTRIBUCION CENSO CAPRINO ESPANA 2010
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11%
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1% Extremadura

Andalucia 10%

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.
Distribucion de las explotaciones

La cifra provisional de explotaciones de caprino a 1 enero de 2012 (Datos REGA) era de 65.981. Este
nimero total de explotaciones acusa un descenso de -1,18 % desde enero de 2011, aunque hasta
2010 estaban en expansion. Las explotaciones de orientacion lechera (7.684) sufren un descenso de
-13,6 %. No obstante, las explotaciones de carne experimentan un crecimiento del 2,5% (50.116 explo-
taciones); las mixtas descienden un -9,91%.

EVOLUCION SUBEXPLOTACIONES GANADO CAPRINO ESPANA 2007/2012
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Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA
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EVOLUCION TOTAL EXPLOTACIONES DE GANADO CAPRINO 2007/2012
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Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA
Distribucion y situacién de razas de caprino

En los ultimos ejercicios se ha producido una importante renovacion de las poblaciones autéctonas,
recuperandose algunos colectivos en declive. De las 22 razas inscritas en el Catalogo oficial, 21 son
razas autéctonas, aunque 17 de ellas se encuentran en distinto nivel de amenazas.

RAZA CENSO (estim.) % APTITUD
Murciano-granadina 750.000 27 Leche
Majorera 200.000 7 Leche
Malaguena 165.000 6 Leche - carne
Tinerfena 70.000 2 Leche - carne
Verata 50.000 2 Leche - carne
Pirenaica 50.000 2 Carne - leche
Palmera 15.000 1 Leche
Payoya 13.000 - Leche - carne
Guadarrama 12.000 - Leche - carne
Florida 12.000 = Leche
Blanca andaluza 7.000 - Carne
Blanca celtibérica 6.500 — Carne

Fuente: Datos estimados procedentes de varias fuentes. Elaboracién conjunta
FEAGAS y SGPG.
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Produccion
Sector carne de ovino

En 2011 se ha producido un ligero incremento en el ritmo de sacrificios, que representan un total de
11.730.577 cabezas y 131.687 toneladas, con un aumento del 5% en nimero de cabezas y en peso
respecto al ano anterior (11.172.714 cabezas y 125.299 toneladas). El incremento del ano pasado se
ha debido a un aumento de los corderos listos para sacrificio, como consecuencia de una mejora en la
productividad de los rebanos.

No obstante, desde 2002 la produccion de carne de cordero se ha reducido aproximadamente un 50%,
ano en que se sacrificaron 20.951.000 animales con 237.000 toneladas.

EVOLUCION DE LAS PRODUCCIONES DE CARNE DE OVINO EN ESPANA
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Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA. EUROSTAT. Elaboracién SGPG. 2011* Dato provisional

En cuanto a la produccién en el conjunto de la Unién Europea, Espana se situaba en segundo lugar en
2011 (UE-27), con un 18% del total de produccién de ovino y caprino por detras del Reino Unido, cuya
produccién representaba el 36,8%. La produccion final se situé en 785.000 toneladas.

Sector carne de caprino
En 2011 se ha aumentado el nimero de sacrificios (en t) respecto a 2010 por un aumento del peso

medio/canal. En total se han sacrificado 1.348.757 cabezas y 10.373 toneladas, un 16,5% superior en
cabezas y un 12,8% en peso, respecto a la cifra del ano anterior (1.157.729 cabezas y 9.189 t).

0 durante 2011
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EVOLUCION DE LAS PRODUCCIONES DE CARNE DE CAPRINO EN ESPANA
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Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA. EUROSTAT. Elaboracion SGPG. 2011* Dato provisional.

La produccién total comunitaria de carne de caprino muestra un declive progresivo desde 2004. Sin
embargo, la incorporacion de Rumania y Bulgaria ha corregido temporalmente esta tendencia. El area
helénica (Grecia y Chipre) sigue siendo el primer productor/consumidor destacado (53,4 % de la produc-
cioén total comunitaria) seguido de Espana con el 11,9%. En el resto de paises la produccion es poco
notable excepto en el caso de Francia e Italia, que mantienen una demanda interna consolidada.

PRODUCCION DE CARNE DE OVINO Y CAPRINO EN LA UE EN
2011
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Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA. EUROSTAT. Elaboraciéon SGPG. 2011* Dato provisional
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Consumo

El consumo medio aparente de carne de ovino y caprino se situaba en 5,94 kg per capita en 2003 dis-
minuyendo ligeramente hasta los 4,29 kg per capita en 2007 y los 2,36 kg en 2008, 2,19 kg en 2009,
2,17 Kg per capita como cifra provisional para 2010. En 2011, se mantiene alcanzando los 2,16 kg/
persona y ano:

EVOLUCION DEL CONSUMO DE CARNE FRESCA DE OVINO Y CAPRINO EN LOS
HOGARES ESPANOLES
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‘El Consumo total en los hogares carne ovino y caprino fresca ‘

Fuente: Panel de Consumo. MAGRAMA. Elaboracion SGPG

En lo relativo a los datos de consumo en hogares, éste se ha reducido ligeramente desde 2001 y mues-
tra diferentes patrones de consumo segln las zonas geogréaficas. La demanda nacional de cordero se
centra en animales de edad inferior a 4 meses. En cuanto al caprino, el consumo se concentra en las
regiones este y sureste del pais.

EVOLUCION DEL CONSUMO DE CARNE FRESCA DE OVINO Y CAPRINO EN LOS
HOGARES ESPANOLES(toneladas)

32006 @ 2007 O 2008 O 2009 ® 2010 @ 2011 ‘

Toneladas

Meses

Fuente: Panel de Consumo. MAGRAMA. Elaboracién SGPG

En cuanto a las marcas de calidad, en nuestro pais hay constituidas, hasta el momento, 6 Indicaciones
Geogréficas Protegidas (IGP): Ternasco de Aragdn, Lechazo de Castilla- Ledn, Cordero Manchego, Cor-
dero de Navarra, IGP Cordero Segurenio y Cordero de Extremadura.

Por otro lado, también hay que destacar que desde la publicacion de la guia sobre etiquetado facultati-
vo de carne de cordero y cabrito en el ano 2009, se han autorizado hasta finales de 2011 un total de

durante 2011
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35 pliegos de carne de cordero y cabrito, en los que se indican como menciones facultativas el tipo de
alimentacion recibida por los animales o la raza de los mismos.

Precios

Carne de ovino

El ejercicio 2011 cerré con unas cotizaciones medias en todas las categorias superiores a las del ano
precedente. Las cotizaciones de lechales y recentales han encarado la época del ano de mayor deman-
da con los precios mas elevados de los 5 Ultimos anos. La de los corderos recentales y pascuales de
peso superior a 10,1 kg/ canal, han venido mostrando una evolucién mas estable, aunque también con
precios medios mas elevados que los de la campana 2010. La cotizacién de la piel de calidad cierra a

precios muy elevados (15,38 €/ cabeza) aunque este mercado da sintomas de saturacién.

El precio medio registrado en el resto de categorias fue asi.

COTIZACION MEDIA DE LA CARNE DE CORDERO, POR TIPOS (EN EUROS/100 KG)

TIPO COTIZACION 2010 COTIZACION 2011 Dif. %
Cordero lechal < 7 kg canal 820,84 897,32 9,32%
Recental ligero 7-10 kg canal 714,42 723,48 1,27 %
Recentales de 10-13 kg canal 644,67 690,43 17,08%
Pascuales hasta 16 kg canal 489,63 559,33 14,24 %

Por categorias, la cotizacion media 2011 del cordero menor de 7 kg/canal (lechal) ha sido de
897,32€/100 kg, un 9,32% superior a la de 2010, la del cordero de 7 a 10 kg/ canal (recental ligero)
723,48 € /100 kg, un 1,27% superior. El recental de 10 a 13 kg queda en 690,43 € /100 kg, un
17,08% por debajo de la cotizacion 2010. La de los corderos pascuales de 12 a 16 kg 559,33 € /100
kg un 14,24 % respecto de la cotizacion 2010.

Evolucién de Precios de Mercado - CORDEROS de 10 a 13 kg
canal

1000

Euros/ 100 Kg canal

400

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

Semanas

—*— Afio 2008 Afio 2009 —— Afio 2010 —*— Afio 2011

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA. Elaboracion SGPG.



Comercio exterior

En lo que se refiere a la evolucion de los intercambios en el ano 2011, el balance final de exportacio-
nes/importaciones es positivo para nuestro sector, tanto en términos de cantidades como en valor
absoluto. Los principales destinatarios de las exportaciones espanolas de carne de ovino y caprino son
los Estados miembros de la Unién Europea con el 97% del total exportado, frente al 3% que se dirige a
terceros paises.

Intercambios totales

Espana mantiene un balance comercial exportador neto en el sector de la carne de ovino-caprino. En
2011, la actividad exportadora se ha recuperado significativamente del bache sufrido en 2009, desta-
cando el incremento experimentado tras la caida de un -18,66% de las exportaciones a la Union Euro-
pea en ese ano, que se produjo en linea con la caida de la produccién nacional. Por su parte, el comer-
cio exterior del sector caprino sigue siendo poco significativo.

El valor de lo que exportamos en 2011 supera al del conjunto de nuestras importaciones totales de
carne, incluidas las carnes procedentes de paises terceros tales como Chile o Nueva Zelanda. El balan-
ce neto de nuestras exportaciones de carne de ovino hasta septiembre de 2011 (140.208 miles de
euros), presentan una cobertura positiva a nuestro favor del 220% respecto al valor de las importacio-
nes, que sumaron el ano pasado un total de 63.558 miles de €.

En lo que se refiere a las importaciones de paises terceros amparadas dentro del contingente comuni-
tario a arancel nulo o reducido, cabe decir que a nuestro pais llega tUnicamente un 2,7% del total del
contingente comunitario, que corresponde ademas con productos calidad organoléptica diferente por lo
que su influencia en la oferta interna de carne de ovino-caprino puede calificarse de limitada.

COMERCIO EXTERIOR DE CARNE DE OVINO Y CAPRINO (TONELADAS)

IMPORTACIONES EXPORTACIONES
VELET VELEMT
2011,/2010 2011,/2010
TOTAL U. E. 4.456 4.850 8,84% 26.148 26.374 0,86%
TOTAL 3° P 9.292 8.272 -10,97% 1.076 1.564 45,35%
TOTAL 13.748 13.123 -4,54% 27.224 27.939 2,62%

Fuente: Datacomex. Elaboracion SGPG. (*) Dato 2011 provisional.

En cuanto a la evolucion de los intercambios totales de animales vivos en el periodo 2009 a 2011, és-
tas muestran un descenso de las exportaciones totales, que se han reducido en un — 37,35% en el Ul-
timo ano en concreto, aunque se produce un notable aumento de los animales exportados a terceros
paises. Por otro lado, las importaciones totales aumentan un 15,53%. El volumen principal de movi-
mientos se produce con paises de la Unién Europea:

2s del Ministerio durante 2011
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COMERCIO EXTERIOR ANIMALES OVINO Y CAPRINO (CABEZAS)

IMPORTACIONES EXPORTACIONES
2010 2011 (*) 2010 2011(*)
U. E. 296.468 305.181 352.347 15,45% 471.712 578.105 346.719 -40,02%
P. Terceros 17 10 251 2.410% 268 5.787 19.059 229,34%
TOTAL 296.485 305.191 352.598 15,53% 471.980 583.892 365.778 -37,35%

Fuente: Datacomex. Elaboracion SGPG. (*) Dato 2011 provisional.

‘EVOLUCION DE LAS IMPORTACIONES DE ANIMALES VIVOS EN ESPANA 1995/2011*

800.000
T e ——_—_,——,——————_————eeeeee——————————————
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1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011*

——UE —=—PAISES TERCEROS TOTAL

Fuente: Datacomex. Elaboracion SGPG. 2011* Dato provisional.
Comercio intracomunitario

Por lo que respecta a los intercambios intracomunitarios en el sector ovino/ caprino se pueden desta-
car los siguientes parametros:

e El balance de importacion-exportacion de carne de ovino-caprino con el total de paises es favorable
a la exportacion en los dos ultimos anos, 2010 y 2011; si bien, el volumen total de importaciones se
ha reducido considerablemente en 2011 respecto al ano anterior.

e En 2011, las exportaciones superan a las importaciones netamente, destacando el significativo in-
cremento de exportaciones a los paises de la Unién Europea y por otro lado notable descenso de las
exportaciones a Terceros Paises. Los envios se dirigen por orden de importancia a los siguientes
paises: Francia (10.668 t), Italia (5.934 t), Reino Unido (4.180 t), Portugal (2.476 t) y Paises Bajos
(1.315 1)

e Las importaciones en el mismo periodo se han reducido en un -17,1%. Las partidas proceden princi-
palmente de: Italia (1.416 t), Paises Bajos (790 t), Francia (784 t), y Reino Unido (421 t)



PRINCIPALES ORIGENES DE LAS IMPORTACIONES DE CARNE DE OVINO Y
CAPRINO ES ESPANA EN 2011 (TONELADAS)

REINO UNIDO ALEMANIA BELGICA
16%

PORTUGAL

0% FRANCIA
40%
PAISES
BAJOS
5%

ITALIA GRECIA
22% 4%

Fuente: Datacomex. Elaboracion SGPG. 2011* Dato provisional.

Sector ovino-caprino de leche

La leche de vaca supone el 76,0% de la renta lactea, mientras que a la leche de oveja le corresponde
el 13,5% y a la de cabra el 10,5% restante y supone en el conjunto nacional un volumen que se ha
aproximado en 2010 a los 1000 millones de litros Por otro lado, los Ultimos datos disponibles de la
producciéon de leche de oveja y cabra representa seguin datos estimados para 2010, un 24,2% de la
Renta Lactea lo que supone un total de 580,6 M €. La caida estimada de la renta lactea del sector en
2010 ha sido de un -1,4% respecto al ano anterior.

APORTACION A LA PRODUCCION FINAL GANADERA Y AGRARIA 2009,/2010
LECHE DE OVEJA Y CABRA
(millones de euros)

2009 2010

Produccién final leche de oveja 588,7 (*) 580,6(*)
cabra (PFP)en en M€

% PFP/ PF Ganadera 4,4 % 4,3%
% PFP/PF agraria 1,5 % 1.5%
(*) Estimado

El analisis de la evolucion de la produccién indica que gran parte de la situacion de crisis de la leche de
cabra se ha producido como consecuencia de un exceso de produccién que afloré en 2009. En concre-
to el incremento de leche de cabra seria de 24 millones de litros, lo que supone unas 25.000 t. mas
que en el ano previo.

En cuanto a la coyuntura, la evolucion de la leche de cabra estd marcada por una significativa fluctua-
cion, tanto entre campanas como estacional, con un comportamiento bajista en primavera y verano.

La produccién de leche de oveja y cabra supone en el conjunto nacional un volumen que ha superado
en 2010 claramente los 1.003 millones de litros del afo precedente, situandose finalmente (segun

datos estimados) en 1.073 millones de litros, lo que supone un incremento de la oferta superior al
14%

—
—
(=}
(9]
%]
=
=
«
o
=
=
(=]
=
(%]
=3
o
1=

963



TIPO 2009 2010 Dif %

Leche de oveja 489.823,0 565.949,0 +15,5 %

Leche de cabra 514.738,0  506.660,0 -1,6 %

El sector de la leche de oveja y cabra, que ha asistido a cambios empresariales de calado entre los
operadores, sigue dependiendo estrechamente de las ventas al exterior para equilibrar el balance pro-
ductivo.

En concreto, nuestra producciéon de leche de cabra viene compitiendo con la de los productores mas
destacados de nuestro entorno, Francia y Holanda, que compiten entre si en produccién de quesos
frescos y madurados. La oferta estimada que se destina a los mercados exteriores como leche fresca
es de unas 53.000 t anuales, que representan un 10,4% de la produccién nacional.
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En el cuadro adjunto se observa la evolucion por Comunidades Auténomas destacando la produccion
de las dos Castillas en leche de oveja, mientras que en leche de cabra los principales productores son
Andalucia y Canarias.

leche de oveja leche de cabra
(miles de litros) (miles de litros)

GALICIA - - - -

P. DE ASTURIAS 85,0 70,0 60,0 1.200,0 1.900,0 2.000,0
CANTABRIA 84,0 76,0 - 26,0 26,0 -
PAIS VASCO 8.966,0 8.100,0 8.551,0 310,0 409,0 422,0
NAVARRA 8.072,0 8.204,0 8.820,0 318,0 398,0 407,0
LA RIOJA 587,0 563,0 485,0 983,0 887,0 870,0
ARAGON 3.777,0 3.346,0 3.418,0 1.505,0 1.382,0 1.276,0
CATALUNA 109,0 206,0 513,0 7.643,0 6.827,0 7.180,0
BALEARES 147,0 119,0 82,0 251,0 253,0 140,0
CASTILLA Y LEON 264.606,0 317.951,0 386.135,0 29.129,0 32.212,0 36.435,0
MADRID 7.505,0 9.955,0 9.012,0 4.399,0 4.510,0 4.358,0

CASTILLA-LA MANCHA 120.791,0  128.669,0 130.648,0 64.424,0 64.512,0 72.904,0

C. VALENCIANA 744,0 1.137,0 1.474,0 11.731,0 12.756,0 12.661,0
MURCIA - - = 23.722,0 35.709,0 39.860,0
EXTREMADURA 6.639,0 6.113,0 5.977,0 27.006,0 25.608,0 24.302,0
ANDALUCIA 1.723,0 2.747,0 6.860,0 228.711,0 227.399,0 218.150,0
CANARIAS 2.831,0 2.567,0 3.914,0 91.255,0 99.950,0 85.695,0
TOTAL NACIONAL 426.666,0 489.823,0 565.949,0 492.613,0 514.738,0 506.660,0

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA
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La mejora de produccién de los Ultimos anos ha girado principalmente por la sustitucién a gran escala
de efectivos de razas autéctonas por otras de razas foraneas mejoradas, como es el caso de la Assaf.
También la raza Lacaune ha aumento su presencia en nuestro pais. Esta sustitucion ha modificado el
perfil productivo principalmente en la zona centro, Castilla-La Mancha, Madrid y Castilla y Leén, con
explotaciones intensivas en estabulacion permanente y una gran especializacion de la mano de obra.

La mayor parte de la leche de oveja y cabra obtenida se destina a su transformacién en quesos y pro-
ductos lacteos.

El ano 2011 ha sido desigual en cuanto a cotizaciones, con un comportamiento netamente diferente en
el segundo semestre del ano con respecto al primero. En lo que se refiere a las cotizaciones en diciem-
bre de 2011 de la leche de oveja y cabra se caracterizan por repeticion de las mismas en los dos tipos
de leche de oveja (con el mercado estabilizado después de las ligeras subidas de los dos meses ante-
riores) y la subida adicional del 2,0 % en leche de cabra después de su fuerte revalorizacion de noviem-
bre (mes en el que se aprecidé un 18,4% respecto a la cotizacion de octubre de 2011 y un 24,6% res-
pecto a la de noviembre de 2010).

En resumen, en diciembre de 2011 la cotizacién de la leche de cabra queda en 7,84€/Hgdo. La leche
de oveja con Denominacion de Origen (D.0O.) queda en 9,34 €/Hgdo y la leche de oveja sin Denomina-
cion de Origen en 6,86 €/Hgdo.

COTIZACION MEDIA DE LA LECHE DE OVEJA Y CABRA, POR TIPOS, EN €/ HGDO.

TIPO DE LECHE COTIZACION 2010 COTIZACION 2011 DIF. %
Oveja con D.O (*) 8,77 9,28 +5,8
Oveja sin D.O 6,62 6,66 +0,6
Cabra 6,06 6,55 +8

(*) Denominacién de Origen.

Cotizaciones

EVOLUCION MENSUAL DE LAS COTIZACIONES MEDIAS DE LA LECHE
DE OVEJA Y DE CABRA EN 2010/ 2011
Cotizaciones en Euros/Hgdo. por % de extracto seco (grasa mas proteina)

LECHE DE OVINO Y CAPRINO
EVOLUCION DE LAS COTIZACIONES MEDIAS EN LA LONJA AGROPECUARIA DE LA MANCHA
Cotizaciones en Euros/Hgdo. por% de extracto seco (grasa mas proteina)

—=— Oveja con D.O. 2011

—=&— Leche oveja sin D.O. 2011
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Fuente: Lonja Agropecuaria de la Mancha. Elaboracién propia SGPG.
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Gestion de mercado

La evolucion del censo y la produccion en 2008-2011, refleja la situacion de reduccion y reestructura-
cién del sector. Se destaca también la paulatina caida del consumo, lo que puede ser también reflejo
de la crisis econdémica general y la pérdida de poder adquisitivo de los consumidores.

En cuanto a la evolucion de los precios para todas las categorias de canales de cordero durante 2011,
se puede observar un incremento significativo en los precios a lo largo del ano, alcanzando los niveles
registrados a finales del ano 2009

Con estos condicionantes hay que subrayar la caida de la renta del sector ovino-caprino dentro del con-
junto de las producciones agrarias, que ha pasado a representar un 11,5% de la renta final agraria en
2007 a suponer un 6,5 % en 2011 (datos estimados). En el conjunto del quinquenio 2006-2010, el
sector ha sufrido una reduccion del 41,5 % de su renta.

En lo que se refiere al precio de la leche de cabra (que en la segunda mitad de 2009 sufri6 la caida del
consumo y la reduccion drastica de exportaciones a Francia), la coyuntura actual muestra, segtn datos
del segundo semestre de 2011, una superacién progresiva del excedente estructural que venia arras-
trando el sector —que se ha estimado en un 10 % aproximadamente- y que se han equilibrado tradicio-
nalmente con las ventas a los paises del entorno, con Francia a la cabeza. Este cambio del escenario
coyuntural ha puesto de manifiesto el efecto positivo sobre el sector de las medidas de renovacion y
reestructuracién adoptadas, y en especial, las que se han articulado dentro de los ejes de actuacion del
Plan de Accion para la Leche de Cabra, y que incluyen:

* Medidas para la mejora de la calidad y la competitividad
¢ Medidas de ordenacion sectorial y sanitaria
¢ Medidas de reequilibrio de mercado

* Medidas de refuerzo de la cohesion intersectorial y mejora de las relaciones entre los integrantes de
la cadena

e Medidas para el desarrollo del Programa Nacional de Conservacion, Mejora y Fomento de las Razas
Ganaderas.

Otras medidas nacionales

Dentro de las acciones en marcha en el Departamento en apoyo del sector ovino- caprino, destaca la
creciente implantacion, del sistema de ayudas nacionales establecidas en el RD 104/2008, que esta-
blece subvenciones dirigidas a las agrupaciones de productores de ovino y caprino, y que ha sido modi-
ficado para el ano 2012 por el Real Decreto 1703/2011.

Estas ayudas estan dirigidas a las agrupaciones de productores que apuestan decididamente por la
reduccion de costes, la mejora y reorientacion de la produccion y por la calidad, y que han representado
en 2011 (un censo de reproductoras agrupadas en torno a los 5,4 millones (34 % del censo nacional
de reproductoras de ovino y caprino).

De manera adicional, hay que citar el Programa de ayudas a los sistemas de produccion de razas gana-
deras autéctonas en regimenes extensivos, del que se beneficia muy directamente el sector ovino y
caprino. En esta linea (RD 1724/2007) se han puesto en 2010 a disposicion del sector ovino y caprino
la cantidad de 8 millones de euros.

Cabe decir que, al finalizar el cuarto ejercicio de aplicacion de la linea, en la actualidad se encuentra
integrado en Agrupaciones un porcentaje superior al 35% del censo nacional de reproductoras ovinas y
caprinas lo que supone unos 6 millones de cabezas de un total de 17,4M. Estas reproductoras estan
integradas ademas en las explotaciones mas viables, con un tamano medio de 440,3 reproductoras por



explotacion (media nacional ovino: 185 cab./explotacion; caprino: 42 cab./explotacién). El n° estimado
de corderos y cabritos/ ano, tipificados y comercializados en las agrupaciones, se sitia en 2011 en
torno a unas 7.800.000 de cabezas, segun datos estimados, lo que representa un 60% de la oferta
nacional.

Los fondos destinados a esta linea han sido:

RD 104/08

ANO 2008 ANO 2009 ANO 2010 ANO 2011

N° CABEZ. CUANTIA N° CABEZ. CUANTIA N° CABEZ. CUANTIA N° CABEZ. CUANTIA

3.840.000 10.800.000 5.400.000 17.197.000 6.000.000 8.000.000 5.400.000 8.650.000

Los ganaderos de ovino de estas agrupaciones son elegibles ademas para ayudas directas por vulnera-
bilidad (art. 68, 1, b del R(CE) 73/2009). A esta linea se destinaran 26,2 millones de euros al ano.

También hay que destacar el avance en sistemas de etiquetado especifico con garantia de origen, apo-
yados en certificacion por terceros independientes, que se han desarrollado por ahora para la carne de
cordero y cabrito en la Guia de etiquetado facultativo aprobada por Resolucion del 10 de septiembre de
2009 de la Direccion General de Recursos Agricolas y Ganaderos del Ministerio y que vienen a comple-
mentar las actuales indicaciones y denominaciones de calidad. Estos sistemas se completaran con los
etiquetados de leche y productos lacteos producidos en la explotacion y los de la lana de produccion
nacional.

Otras medidas sectoriales son:

e Contrato tipo para la leche de cabra — Orden ARM /2387/2010, con el fin de reforzar la transparencia
y la interlocucién en los operadores del sector

e Adopcion del Real Decreto 61/2011 sobre declaraciones a efectuar por los compradores de leche y
productos lacteos de oveja y cabra. Viene a sustituir a la anterior legislacion de 1995 como accion
complementaria para mejorar la gestion de las ayudas a los productores de ovino y caprino

e Desarrollo del proyecto RENGRATI-ovino, que ha abordado en los parametros econémicos de las ex-
plotaciones de ovino (en una primera fase) y en el estudio de su viabilidad econémica a través del
analisis de sus cuentas de explotacion.

e Estas iniciativas se refuerzan con una campana de informacién y promocién del consumo que tiene
como objetivo mejorar el conocimiento y promover la carne de ovino y caprino a través de los valores
ligados a su cria. El material de la campana, en la que se han invertido 145.000 euros, identifica el
consumo de estos productos con el sabor, la tradicién y el desarrollo rural y se encuentra disponible
en la «caja de herramientas» de la pagina Web www.alimentacion.es.

Apoyos dirigidos al sector ovino-caprino en el marco del chequeo médico de la PAC

Desde el 1 de enero de 2010 se ha producido el desacoplamiento total de las ayudas PAC en el sector
ovino y caprino, pasando los importes de las primas al régimen de pago unico, que se ha complemen-
tando con apoyos especificos de la PAC destinados a ganaderos en actividad.

Estos apoyos, basados en la aplicacion del articulo 68 del Reglamento (CE) 73/2009, van destinados
a los ganaderos que apuestan decididamente por el futuro a través de acciones de mejora y reordena-
cion. Hasta el aino pasado quedaban regulados por Real Decreto 66/2010, de 29 de enero, sobre la
aplicacion en el ano 2010 y 2011 de los pagos directos a la agricultura y ganaderia. (BOE num. 26 de
30 de enero de 2010, articulos 84 a 89) que queda derogado por el nuevo RD 202/12 de 23 de enero,
sobre la aplicacién a partir de 2012 de los pagos directos a la agricultura y la ganaderia. Este nuevo
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Real Decreto estructura las ayudas en tres lineas, creando una nueva linea exclusiva para el caprino.
Las ayudas quedan por tanto establecidas de la siguiente manera:

e Pagos por Calidad: (art. 68.1 a, ii) destinados a productores que cuentan con reproductoras cuya
produccion esté amparada por una Indicacion Geografica Protegida (IGP), Denominacion de Origen
Protegida (DOP) o Especialidad Tradicional Garantizada (ETG), asi como explotaciones integradas en
modelos de agricultura ecolégica, ganaderia integrada y en sistemas de etiquetado facultativo. A esta
linea se han destinado 7,2 millones de euros en 2012.

* Pagos por Vulnerabilidad: (art. 68, 1, b):

—Destinados a las explotaciones de ovino de carne, de mayor vulnerabilidad econémica, cuyos titula-
res suscriban compromisos de permanencia y que se asocien entre si con el fin de dotarse de in-
fraestructuras para el cebo y tipificacion, mejora de la trazabilidad y llevar a cabo acciones comunes
de formacién, mejora tecnolégica o innovacion, en el d&mbito de la produccion y/o de la comerciali-
zacion. Los censos minimos de reproductoras agrupadas es de 5.000 cabezas. A esta linea se
destinan 28,2 millones de euros

—Destinados a las explotaciones de caprino de carne en zonas desfavorecidas, que cumplan con te-
ner un censo de al menos 10 hembras elegibles. A esta linea se destinan 4,7 millones de euros para
2012.

Por otro lado, el sector se ha podido aprovechar también de las lineas de apoyo recogidas en las inicia-
tivas del 2° Pilar, dentro de los programas nacionales de desarrollo rural
1.8. Sector cunicola

Espana es uno de los principales productores mundiales de carne de conejo. Nuestra produccion es la
tercera de la Union Europea, tras ltalia y Francia.

Explotaciones cunicolas, censos y produccion de carne

Segun el Registro General de Explotaciones Ganaderas (REGA) el numero total de explotaciones de
conejos en Espana a noviembre de 2011 (en estado de alta) era de 3.712, lo que supone una reduccion
del 6,3% respecto a las registradas en junio de 2010. En el grafico siguiente figura la distribucion del
nuimero de explotaciones segun su clasificacion zootécnica.

DISTRIBUCION DEL NUMERO DE EXPLOTACIONES DE CONEJOS EN ESPANA
SEGUN CLASIFICACION ZOOTECNICA (datos REGA a noviembre de 2011)

Sin clasificar; 366; Seleccion; 24; 0,6%
9,9% Multiplicacion; 60;

1,6%

Otras; 22; 0,6%

Inseminacién

Cria animal
ria animales artificial; 18; 0,5%

compaiiia; 20; 0,5%

Caza para
repoblacién; 244;
6,6%

Produccion
gazapos para
carne; 2.958; 79,7%

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.



En el grafico que figura a continuacion puede observarse la distribucion por Comunidades Auténomas
del nimero de explotaciones seglin datos REGA a noviembre de 2011.

DISTRIBUCION POR COMUNIDADES AUTONOMAS DEL NUMERO TOTAL DE
EXPLOTACIONES CUNICOLAS (datos REGA a noviembre de 2011)

Andalucia; 189; 5,1%
Aragén; 359; 9,7%

Resto; 277; 7,5%

C. Valenciana; 250;
6,7%
Canarias; 194; 5,2%

Galicia; 311; 8,4%
Castilla La Mancha;
218; 5,9%

Extremadura; 216;

5,8%
Castilla y Ledn; 290;

7,8%

Cataluna; 1.408;
37,9%

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.

Por otra parte, el censo de conejos referido también al mes de noviembre de 2011 era de 5.937.053
animales, muy similar al de noviembre de 2010 (+0,3%). Su distribucion por Comunidades Autbnomas

es la siguiente:

DISTRIBUCION DEL CENSO DE CONEJOS POR COMUNIDADES AUTONOMAS (datos
REGA a noviembre de 2011)

Resto; 260.620; 4,4% Andalucia; 118.370;
2,0%

C. Valenciana;
662.669; 11,2% Aragon; 147.938;

2,5%

C F Navarra; 271.655;
4,6%

Castilla La Mancha;
475.553; 8,0%

R de Murcia; 129.014;

2,2% Castillay Le6n;

1.040.755; 17,5%

Galicia; 1.072.905;
18,1%

N

Cataluna; 1.757.574;
29,6%

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.

Desde el ano 2002 se han corregido a la baja las cifras de produccion al aplicarse una nueva metodo-
logia en las encuestas de sacrificio de conejos. Teniendo en cuenta esto, segun la Subdireccion General
de Estadistica del MAGRAMA el nimero total de animales sacrificados en 2011 se estima en 57.589.000
cabezas, cifra que supone un incremento del 9,5% respecto a la del afo anterior. La produccion fue de
67.249 toneladas, superior en un 5,9% a la de 2010. En el grafico figura la distribucion de la produccion
de carne de conejo por Comunidades Auténomas referida al ano 2011 (sacrificio en mataderos).
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DISTRIBUCION DE LA PRODUCCION DE CARNE DE CONEJO POR COMUNIDADES
AUTONOMAS EN EL ANO 2011 (toneladas)

Resto; 1.962; 2,9%

C. Valenciana; 7.982; Galicia; 12.307; 18,3%

11,9%

Pais Vasco; 1.835;
Castilla La Mancha; 2,7%

4.713; 7,0%
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C.F.Navarra; 3.047;
4,5%

Castillay Leén; 8.389;
12,5%

Aragon; 7.862; 11,7%

Cataluiia; 19.152;
28,5%

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.

Precios

El precio medio nacional del conejo en el ano 2011 ha sido de 1,833 €/Kg. vivo. Este valor supone un
incremento del 8,3% respecto al precio registrado en 2010 y un 7,5% en relacion al 2009. Durante los
meses de enero y febrero de 2011 el precio permanecié practicamente estabilizado en un nivel ligera-
mente superior al de 2010 iniciando seguidamente el ascenso hacia el primer maximo estacional que
se alcanzé en el mes de marzo. Tras el descenso correspondiente, las cotizaciones vuelven a estabili-
zarse a finales de mayo y a partir de esta fecha se alternan las subidas y repeticiones, en niveles cada
vez mas elevados respecto a los dos anos anteriores, favorecidas por la disminucion de la oferta tanto
por motivos estructurales como por causas climaticas. Transcurre asi el resto del verano alcanzando el
precio su valor maximo durante los meses de octubre y noviembre. En el mes de diciembre se produce
la caida estacional propia de este sector ganadero finalizando el afo con las cotizaciones estabilizadas
en un nivel intermedio entre el de 2009 y el de 2010.

‘COMPARACION INTERANUAL DEL PRECIO DEL CONEJO EN ESPANA (Precio Medio Nacional) I

—m—2009 —®-2010 —W-2011 |

24

Euros /Kg / vivo

1 3 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53
Semanas

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.
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Comercio exterior

En el cuadro siguiente se presentan los datos de comercio exterior en el sector de la carne de conejo
en toneladas.

Importaciones Exportaciones
P. Terceros P. Terceros
2010 413 65 3.794 226
2011 370 58 3.166 202
11/10 (%) -10,4 -10,8 -16,6 -10,6

Fuente: DataComex (AEAT).
Aunque de escasa entidad, tradicionalmente el saldo del comercio exterior en el sector cunicola espanol
es, en conjunto, claramente exportador. No obstante, en el ano 2011 disminuyeron tanto los envios a
la Unién Europea como las ventas a paises terceros.
Consumo y abastecimiento
El consumo aparente «per capita» se estima en 1,4 Kg., habiéndose incrementado un 7,7% respecto a
los ultimos anos, en los que se ha mantenido estabilizado en 1,3 Kg. El grado de autoabastecimiento
en 2011 fue del 104,6%, inferior en un 1,2% al de 2010.
1.9. Sector equino
Explotaciones, censo y produccion
Segun el Registro General de Explotaciones Ganaderas (REGA) el nimero total de explotaciones de

ganado equino en Espana a noviembre de 2011 (en estado de alta) era de 163.581, lo que supone un
incremento del 9,7% respecto a las registradas en el mes de junio de 2010.

DISTRIBUCION DE LAS EXPLOTACIONES DE GANADO EQUINO SEGUN
CLASIFICACION ZOOTECNICA EN NOVIEMBRE DE 2011

Reproduccion
para produccion
de carne; 21.331; Seleccién; 189;
13,0% 0,1%

Cebo; 312; 0,2%
Cria; 11.456; 7,0%
Sin clasificar;
45.326; 27,7%
Practica ecuestre;
6.810; 4,2%

Sin animo lucro;

10.886; 6,7%
Uso particular;

67.271; 41,1%
Fuente: REGA.
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DISTRIBUCION DE LAS EXPLOTACIONES DE GANADO EQUINO POR
COMUNIDADES AUTONOMAS EN NOVIEMBRE DE 2011

P. Vasco; 7.395;

Resto; 14.342;
4,5%

8,8%

Galicia; 14.012;
8,6%

Andalucia; 68.717;
42,0%

Extremadura;
18.312; 11,2%

Cataluiia; 4.236;

2,6% Prin.Asturias;

10.192; 6,2%
Castillay Leén;

15.317; 9,4% Castilla La Cantabria; 5.212;
Mancha; 5.846; 3,2%
3,6%

Fuente: REGA.

El censo total de ganado equino en Espana a diciembre de 2011 era de 692.526 animales, superior en

un 3,7% al del mismo mes de 2010. Destaca por su censo la Comunidad Auténoma de Andalucia con
un 33,5% del nimero total de animales.

DISTRIBUCION DEL CENSO DE GANADO EQUINO EN ESPANA POR COMUNIDADES
AUTONOMAS EN DICIEMBRE DE 2011 (nimero de animales)

Resto; 107.960;
P Vasco; 35.939; 15,6%

5,2% Andalucia; 231.708;
33,5%

Galicia; 59.949; 8,7%

Extremadura; 50.878; Asturias; 51.207;

7,3% 7,4%
Cataluiia; 29.653; \ Cantabria; 32.398;
4,3% Castilla y Leén; Castilla La Mancha; 4,7%

66.652; 9,6% 26.182; 3,8%

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.

La produccion de carne de equino en el ano 2011 fue de 10.915 toneladas, correspondientes al sacri-

ficio de 48.821 cabezas, lo que representa un aumento del 53,5% respecto a la cantidad producida en
2010.



DISTRIBUCION DE LA PRODUCCION DE CARNE DE EQUINO POR COMUNIDADES
AUTONOMAS EN EL ANO 2011 (toneladas)

Galicia; 869; 8,0%

P. Asturias; 712;

Resto; 1.015; 9,3% 6,5%

C. Valenciana; 1.906;

17,5% Cantabria; 322; 3,0%

el Ministerio durante 2011

C F Navarra; 2.078;
Castilla y Leodn; 19,0%

1.494; 13,7%

Cataluia; 1.874;
17,2%

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.

Aragén; 645; 5,9%

Comercio exterior

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR EN EL SECTOR EQUINO
DURANTE LOS DOS ULTIMOS ANOS (total équidos vivos)

Aios Imp. UE Imp. P Ter Imp. Total Exp. UE Exp. P Ter Exp. Total
2010 5.528 300 5.828 5.648 343 5.991
2011 21.662 247 21.909 10.612 411 11.023

Fuente: DataComex (AEAT).

Como es habitual en este sector, el comercio se centra fundamentalmente en los équidos vivos. Segun

estos datos, las importaciones totales se incrementaron un 275,9% y las exportaciones un 84,0% res-
pecto a las del ano 2010.

1.10. Sector apicola

El sector en Espana

Explotaciones y Produccion

Segln el Registro General de Explotaciones Ganaderas (REGA) el nimero total de explotaciones apico-

las en Espana a 1 de agosto de 2011 (en estado de alta) era de 24.488, es decir, se habrian incremen-
tado un 1,7% respecto a las registradas el 1 de julio de 2010.
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NUMERO DE EXPLOTACIONES APICOLAS POR SISTEMA PRODUCTIVO Y SU DISTRIBUCION POR
COMUNIDADES AUTONOMAS SEGUN DATOS DEL REGA ACTUALIZADOS A 01 DE AGOSTO DE 2011

g (EN ESTADO DE ALTA)

N

..2 Comunidad Autonoma Estante Trashumante Total

g Andalucia 344 1.557 3.397

': Aragén 337 1.040 1.377

o P Asturias 1.308 35 1.345

-'g llles Balears 432 34 470

= Canarias 835 337 1.176
Cantabria 333 54 388
Castilla La Mancha 912 656 1.688
Castillay Le6n 3.524 587 4.124
Cataluna 1.294 104 1.398
Extremadura 107 878 985
Galicia 3.304 37 3.494
Madrid 128 36 174
R de Murcia 42 407 449
C F Navarra 341 1 422
Pais Vasco 1.473 124 1.598
La Rioja 199 60 259
C Valenciana 107 1.637 1.744
ESPANA 15.020 7.584 24.488

En el gréafico siguiente figura la distribucion del ndmero de explotaciones apicolas por Comunidades
Auténomas a 1 de agosto de 2011.

DISTRIBUCION DEL NUMERO TOTAL DE EXPLOTACIONES APICOLAS POR
COMUNIDADES AUTONOMAS SEGUN DATOS REGA A 01/08/2011

Resto; 11.147; Andalucia; 3.397;
12,9% 13,9%

C. Valenciana; Aragon; 1.377;

1.744; 71% 5,6%
P. Asturias;
P. Vasco; 1.598; 1.345; 5,5%
6,5%
Canarias; 1.176;
4,8%
Galicia; 3.494;
14,3%
Castilla La

Cataluia; 1.398; Castilla y Leén; Mancha; 1.688;
5,7% 4.124; 16,8% 6,9%

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.
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A su vez, el censo de colmenas en Espana a 1 de agosto de 2011 era de 2.510.624 segln datos del

REGA. Esta cifra supone un aumento del 1,3% respecto al nimero de colmenas registradas el 1 de julio
de 2010.

DISTRIBUCION DEL NUMERO DE COLMENAS POR COMUNIDADES
AUTONOMAS SEGUN DATOS REGA A 01/08/2011

Resto; 147.031; Andalucia;
5,9% 547.329;21,8%

C. Valenciana;
399.075;15,9%

Aragon; 115.324;

R de Murcia; 46%
91.232; 3,6%
Galicia; 91.718; Ma::;ahs:-“:aslgaooo-
3,79 H -000;
* 6,6%
Extremadura; . -
446.636:17.8% Catalufia; Castilla y Leon;

Fuente: Secretaria General Técnica. MAGRAMA.

Comercio exterior

COMERCIO EXTERIOR EN EL SECTOR DE LA MIEL
DURANTE LOS DOS ULTIMOS ANOS (toneladas)

IMPORTACIONES EXPORTACIONES
P. TERCEROS P. TERCEROS
2010 4.665 13.091 18.746 2.756
2011 4.469 13.492 16.345 2.103
11/10 (%) -4,2 +3,1 -12,8 -23,7

Fuente: DataComex (AEAT).

En el cuadro anterior puede observarse la evolucion del comercio exterior en este sector durante los dos
dltimos anos.

es del Ministerio durante 2011
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1.11. Sector helicicola

Explotaciones

En el cuadro siguiente se refleja la evolucién del nimero de explotaciones incluidas en el Registro Ge-
neral de Explotaciones Ganaderas entre 2009 y 2011.

EXPLOTACIONES HELICICOLAS
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CC.AA. 2009 2011 *

Aragén 16 18
P. Asturias 3 3
llles Balears 6 6
Canarias

Cantabria 4 2
Castilla La Mancha 2
Castillay Le6n 9 11
Cataluna 45 a7
Extremadura 1 1
Galicia 17 13
Madrid 4 4
C. Foral Navarra 1 2
Pais Vasco 4 6
La Rioja

C. Valenciana 1 1
TOTAL 111 116

* Datos actualizados a 01/11/2011.

Como puede observarse, las Comunidades con mayor nimero de explotaciones son Cataluna (40,5%),
Aragén (15,5%), Galicia (11,2%) y Castilla y Leén (9,5%).
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Precios

En el siguiente grafico se recoge la evolucion del precio de los caracoles en la Lonja de Bellpuig durante
el ano 2011.

‘COTIZACIONES DEL CARACOL EN LA LONJA DE BELLPUIG, ANO 2011 (serie semanal) I

‘ —— Bover de crianza, posicion origen granja —— Bover de crianza, posicién comercio |

€/Kg
(>}

idades del Ministerio durante 2011

Semanas
Comercio exterior

En el siguiente cuadro se presenta el comercio exterior de Espana en el sector de los caracoles durante
los dos ultimos anos.

Importaciones Exportaciones
P. TERCEROS P. TERCEROS
2010 60 10.688 18 7
2011 34 11.787 13 4
11/10 (%) -43,3 + 10,3 -27,8 -429

Fuente: DataComex (AEAT).

El comercio en este sector se desarrolla fundamentalmente con los Paises Terceros presentando un
saldo claramente importador. Nuestro casi Unico proveedor es Marruecos con el 98,9% de las ventas.
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2. MEDIOS DE PRODUCCION GANADEROS

2.1. Zootecnia

2.1.1. Programa nacional de conservacion, mejora y fomento de las razas ganaderas

Durante 2011 se han impulsado las actuaciones para la aplicacién progresiva del Programa nacional de
conservacién, mejoray fomento de las razas ganaderas que se establece por el Real Decreto 2129/2008,
en concreto para verificar el cumplimiento de los requisitos y obligaciones de las asociaciones de gana-
deros, la actualizacion de la reglamentacion de los libros genealdgicos, programas de mejora y progra-
mas de difusion de la mejora y el desarrollo de la aplicacién informatica en las que figura toda la infor-
macion de las razas y sus asociaciones.

Sistema Nacional de Informacion de Razas

De acuerdo con lo establecido en el Programa nacional de conservacion, mejora y fomento de las razas
ganaderas, se encuentra en funcionamiento el Sistema Nacional de Informacion (ARCA) en el que se
incorpora y actualiza toda la informacién relevante a las razas y sus programas, disponible y publico en
el siguiente enlace: http://aplicaciones.magrama.es/arca-webapp/.

En 2011 se ha continuado con el desarrollo de esta aplicacién informatica con tecnologia internet que
incluye una base de datos informatizada con acceso publico que contiene datos propios de las razas,
como son las caracteristicas morfolégicas, productivas, reproductivas, censales, etc., y ademas recoge
informacion relativa a las asociaciones de criadores, libros genealégicos, centros de reproduccion, con-
troles de rendimiento, certamenes de ganado, legislacién, etc.

Catalogo Oficial de Razas de Ganado de Espana

El Catalogo Oficial recoge las razas ganaderas presentes en nuestro pais, que han sido reconocidas
oficialmente, con el objetivo de su conservacién, fomento y mejora, lo que es necesario para su regula-
cioén y financiacion.

El Programa nacional crea la Comision Nacional de Coordinacion para la conservacion, mejora y fomen-
to de razas ganaderas, que fue constituida en el afo 2009. Entre otras, esta Comision tiene la funcion
de informar, con caracter previo y preceptivo, las propuestas de modificaciones del Catalogo Oficial de
Razas de Ganado de Espana. En 2011 la Comisién Nacional ha celebrado tres reuniones en las que ha
informado favorablemente las siguientes razas: Gallina de Sobrarbe, Gallina Ibicenca y Camello Canario.
Asimismo ha aprobado el cambio de clasificacion de la raza caprina Florida que, por criterios de censo,
pasa de la categoria de «raza autéctona en peligro de extincion» a «raza autéctona de fomento». La
Comisidén también aproboé la raza canina «Perro de Agua del Cantabrico» para incluir en el listado de
razas caninas espanolas.


http://aplicaciones.magrama.es/arca-webapp/

RAZAS Y VARIEDADES INCLUIDAS EN EL CATALOGO OFICIAL DE RAZAS A DICIEMBRE DE 2011

Bovino Ovino Caprino Porcino Caballar Asnal Aviar Otras Total g

Razas autéctonas de fomento 7 10 5 3 1 0 1 27 ;NB
=

eSS 31 33 17 9 13 6 19 1 129 g
Razas Integradas en Espana 7 6 0 6 4 0 0 23 g
Razas de la U.E. (0] 1 1 0 0 0 0 2 "3
Razas de Terceros Paises 0 1 0 0 0 0 0 1 é
Razas Sintéticas espanolas 0 1 0 0 0 0 0 1 E
Otros équidos registrados 0 0 0 0 1 0 0 1 §
Total 45 52 23 18 19 6 20 184 S

Nuevos reconocimientos oficiales de asociaciones de criadores de razas puras

Actualmente, la mayoria de las razas ganaderas incluidas en el Catalogo Oficial de razas de ganado de
Espana cuentan con asociacion oficialmente reconocida a estos efectos. En el Registro General de
Asociaciones existen actualmente 160 asociaciones de criadores oficialmente reconocidas, cuya fina-
lidad principal es la llevanza del libro genealégico (LG) correspondiente, base del programa de mejora
de la raza, tanto con fines de conservacion, como selectivos. El MAGRAMA ha reconocido 57 asocia-
ciones y en consecuencia, son supervisadas y financiadas directamente por la Administracion Central;
de ellas, 3 son asociaciones de segundo grado que integran diversas entidades que existen para dife-
rentes razas.

ASOCIACIONES RECONOCIDAS POR EL MAGRAMA Y POR LAS CCAA

Asociaci?nes Bovina Ovina Caprina Porcino Equina 2T Aviar TODAS
reconocidas Caballar Asnal
Por MAGRAMA 23 13 5 2 9 0 0 52
Asociaciones de 3
2° grado
Por las CCAA 26 30 15 6 11 7 9 104
TOTAL 49 43 20 8 20 7 9 159
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ASOCIACIONES INCLUIDAS EN EL REGISTRO OFICIAL
(31 diciembre 2011)

B Bovina

B Ovina

O Caprina
OPorcino

M Equina Caballar
OEquina Asnal

B Aviar

Porcino
5%

Caprina
13%

Libros genealégicos

En el proceso de adecuacion a la nueva normativa, se han aprobado las nuevas reglamentaciones es-
pecificas del libro geneal6gico de varias razas, entre ellas, de la razas bovinas Cardena Andaluza, Astu-
riana de los Valles, Asturiana de la Montana, Pirenaica, Frisona, Morucha y Tudanca, de las razas ovinas
Assaf, Castellana, Churra, Latxa. Carranzana, Manchega, Navarra y Lacaune, y la raza equina Trotador
Espanol Estas nuevas reglamentaciones puede ser consultadas en la aplicacion informatica ARCA dis-
ponible en la pagina web del Ministerio.

La evolucion de los censos de reproductores de las distintas razas y especies, inscritos en los libros

genealégicos gestionados por Asociaciones reconocidas oficialmente por el Ministerio de Agricultura,
Alimentacion y Medio Ambiente, se detalla en las siguientes tablas:

CENSO DE REPRODUCTORES A 31 DE DICIEMBRE 2011

BOVINO HEMBRAS MACHOS TOTALES
Asturiana Montana 13.996 811 14.807
Asturiana Valles 59.250 4.103 63.353
Avilefia Negra-lbérica 36.279 626 36.905
Avileha Negra-Ibérica (variedad Bociblanca) 360 9 369
Berrenda en negro 2.115 293 2.408
Berrenda en colorado 3.267 571 3.838
Blonda de Aquitania 6.738 270 7.008
Cardena Andaluza 881 11 892




BOVINO HEMBRAS MACHOS TOTALES

Charolesa 12.911 550 13.461 =
Fleckvieh 6.274 263 6.537 z
Frisona 515.200 1334 516.534 g
Lidia 104.513 5.298 109.811 'g
Limusina 22.967 1.782 24.749 g
Morucha 12.041 97 12.138 g
Morucha variedad Negra 2.951 48 2.999 %
Parda 4.706 0 4.706 §
Parda de Montana 30.003 2.691 32.694 %
Pirenaica 18.975 986 19.961 =
Retinta 21.607 526 22.133

Rubia Gallega 33.265 647 33.912

Tudanca 7.868 319 8.187

TOTAL 916.167 21.235 937.402

Fuente: S. G. Medios de Produccién Ganaderos (MAGRAMA).

OVINO HEMBRAS MACHOS TOTALES
Assaf 168.855 6.743 175.598
Castellana 24.926 265 25.191
Carranzana 542 86 628
Churra 146.747 2.491 149.238
Manchega 200.395 2.070 202.465
Merina 127.151 7.643 134.794
Merino (variedad Negra) 2.247 211 2.458
Navarra 107.163 3.307 110.470
Lacaune 96.688 607 97.295
Latxa 44.704 2.097 46.801
Ojinegra de Teruel 31.175 640 31.815
Ovinos Precoces 17.325 4.286 21.611
Rasa Aragonesa 442.894 13.621 456.515
Segurefa 152.319 6.360 158.679
TOTAL 1.563.131 50.427 1.613.558
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CAPRINO HEMBRAS MACHOS TOTAL

g Blanca Celtibérica 7.237 354 7.591

; Florida 17.561 590 18.151

s Malaguefa 22.226 581 22.807

'g Murciano-Granadina 65.455 2.000 67.455

g TOTAL 112.479 3.525 116.004

o

=

E PORCINO HEMBRAS MACHOS TOTAL

§ Ibérico 106.198 4.269 110.467

§ Selecto** 16.107 494 16.601

TOTAL 122.305 4.763 127.068
GANADO EQUINO HEMBRAS MACHOS TOTAL

Arabe 299 270 569
Anglo-arabe (*) 2.046 1.714 3.760
Caballo de Deporte Espanol 5.308 4.294 9.602
Hispano-arabe 2.875 439 3.314
Mallorqui (*) 95 51 146
Menorquin 846 659 1.505
Pura Sangre Inglés 4.147 5.722 9.869
Pura Raza Espanola 51.491 29.585 81.076
Trotador 4.781 4.519 9.300
TOTAL 71.888 47.253 119.141

Fuente: S. G. Medios de Produccién Ganaderos (MAGRAMA).
Programas de mejora y controles de rendimientos
Programas de mejora

El Real Decreto 2129/2008 actualiz6 los requisitos que han de cumplir los programas de mejora desa-
rrollados por las asociaciones de criadores de ganado y se han actualizado y aprobado a 31 de diciem-
bre de 2011 un total de 21 programas de mejora de las asociaciones de criadores reconocidas por el
MAGRAMA, que satisfacen los requisitos establecidos en el articulo 21 y Anexo Il de dicho real decreto.
De estos, 14 fueron aprobados durante el afno 2011, concretamente, para las siguientes razas:

* Especie Bovina: Tudanca, Rubia Gallega, Pirenaica, Lidia, Frisona, Asturiana de los Valles y Asturiana
de la Montana.

* Especie Ovina: Assaf, Lacaune, Manchega, Navarra.
e Especie Porcina: Ibérica.

* Especie Caprina: Florida.

e Especie Equina: Trotador Espanol.
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Control de rendimiento lechero

Esta herramienta zootécnica se utiliza para evaluar genéticamente los reproductores de las razas es-
pecializadas en produccién lactea, con arreglo a la medicion de una serie de parametros utilizados en
los célculos estadisticos (produccion lechera, grasa, proteina, extracto seco y células somaticas). Los
datos recogidos en campo y los procedentes de los laboratorios, se envian a los distintos centros
autonémicos de control lechero y nutren las bases informaticas gestionadas por las asociaciones de
criadores.

A continuacion se detallan las lactaciones certificadas en los anos 2008-2010, donde se puede obser-
var un ligero descenso en vacuno y un incremento en ovino y caprino.

2s del Ministerio durante 2011

LACTACIONES POR ESPECIES Y COMUNIDADES AUTONOMAS, ANOS 2008, 2009 Y 2010

CONTROL LECHERO OFICIAL 2008, 2009 Y 2010

BOVINO BOVINO BOVINO OVINO OVINO OVINO CAPRINO CAPRINO CAPRINO
2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010

ANDALUCIA 17.269 16.870 15.484 1075 1717 2.612 31.199 33.458 33.666
ARAGON 6.140 6.140 5.113 0 0 0 0 0 170
ASTURIAS 41.039 39.684 34.468 0 0] 0 0 0] 0
BALEARES 9.747 9.124 8.970 0 219 341 624 279 303
CANARIAS 0 0 0 1.083 1.525 1.387 3.625 4.388 3.726
CANTABRIA 31.204 31.897 33.579 0 0] 0 0 0] 0
CASTILLA-M 10.317 10.250 9.237 63.451 75.741 91.662 6.626 6.826 6.279
CASTILLA-L 33.598 31.460 29.179 92.015 72.609 89.776 3.806 4.458 5.721
CATALUNA 30.122 37.434 30.767 0 0] 0 1.189 1.620 633
EXTREMADURA 58 61 0 0 211 980 3 2.767 4.158
GALICIA 133.121 135.434 130.787 0 0] 0 0 0 0
LA RIOJA 0 0 0 0 0] 0 0 (0] 0
MADRID 3.284 3.207 3.437 4.142 5.028 4.484  3.702 2.924 2.433
MURCIA 0 0 0 0 0 0 12.081 14.484 17.906
NAVARRA 15.671 15.382 14.873 13424 13917 17.691 0 0] 0
PAIS VASCO 16.545 16.130 15.601 27594 27468 29.115 0 0 0
VALENCIA 2.804 2.957 2.922 0 0] 2431 7.985 8.430 8.504
TOTAL 350.919 356.030 334.417 202.784 198.435 240.479 70.840 79.634 83.499

Fuente: S. G. Medios de Producciéon Ganaderos (MAGRAMA).

Asimismo, se ha continuado con el programa de inspecciones y auditorias al control lechero oficial, con
el fin de detectar desviaciones del mismo y corregir las incidencias.

Por dltimo, hay que senalar que en 2011 se ha constituido el Centro Autonémico de control lechero en
Galicia y Madrid, con lo que ya son hay 16 CCAA que realizan control lechero (todas menos la Rioja) y
disponen de esta estructura para la gestién y coordinacién oficial a nivel autonémico.

983



—
—
(=}
(9]
[*]
=
| —
«
o
=
=
(=]
=
[<}]
=1
o
=

984

Control de rendimiento carnico

Las asociaciones de criadores de razas puras oficialmente reconocidas para el desarrollo de los progra-
mas de mejora llevan a cabo, con el fin de avanzar en el progreso genético de la raza, actividades de
medicién de la produccién carnica, en los casos en que esta aptitud es principal en la explotacion de
los animales. En el 2011, se han elaborado y consensuado los formatos de recogida homogénea de
informacion para las diversas producciones a los efectos de incorporarlos al sistema nacional de infor-
macion y para su remision al ICAR.

Pruebas de seleccion de caballos jovenes

Durante el ano 2011 se ha desarrollado por octavo ano consecutivo el Ciclo de Pruebas de Seleccion
de Caballos Jovenes (PSCJ). Este programa constituye un pilar fundamental del plan nacional de desa-
rrollo del sector equino en Espana, aportando informacion fundamental para la determinacion del valor
genético de los reproductores para cada disciplina ecuestre, de modo que mediante un correcto progra-
ma de apareamientos se incremente la calidad y el valor del producto final, favoreciendo su competiti-
vidad en el mercado exterior.

Como parte de las acciones de difusion de la mejora obtenida, en 2011 las asociaciones (PRE, menor-
quin, hispanoarabes, anglodrabe y caballo de deporte espanol) han publicado sus Catalogos de Jovenes
Reproductores Recomendados, en los que se sigue apreciando una progresion importante en el nimero
total de animales valorados, debido al gran ndmero de datos recopilados en los Ultimos anos, que ga-
rantizan una fiabilidad adecuada.

La coordinacion de las pruebas de cada disciplina ha sido realizada por las asociaciones al igual que en
anteriores ediciones, siguiendo los procedimientos y calendarios aprobados por el MAGRAMA. En este
sentido, ANCADES se responsabilizé del ciclo de salto, ANCCE de la doma, AECCAa del Concurso Comple-
to de Equitacién, ACPSIE de las carreras, ASTROT del trote, AECCA del raid y UEGHa de la doma vaquera.

PRUEBAS REALIZADAS EN LAS DIFERENTES DISCIPLINAS

Clasificatorias Final Total

Doma Clasica 13 1 14
Salto 6 1 7
Concurso Completo de Equitacion 5 1 6
Raid 4 1 5
Trote 20 1 21
Doma vaquera 2 1 3

56

Fuente: S. G. Medios de Producciéon Ganaderos (MAGRAMA).

2.1.2. Programa nacional de seleccion genética para la resistencia a las encefalopatias espongiformes
transmisibles (EETS) en ovino

A lo largo de 2011 ha continuado el desarrollo por parte del MAGRAMA, en colaboracion con las CCAA
y las asociaciones de criadores, del Programa Nacional de seleccién genética para la resistencia a las
encefalopatias espongiformes transmisibles en ovino aprobado por el Real Decreto 1312/2005.



En el ano 2011, ademas del LCV de Algete, también en los laboratorios de Navarra, Castilla 'y Leén y
Asturias se han analizado muestras en el marco de este Programa. En el LCV de Algete se han analiza-
do 115.699 muestras, en el laboratorio de Navarra 24.441, en Castilla y Ledn 2.166 y en Asturias 476.

Por tanto el nimero total de animales genotipados en Espana en 2011 ha sido de 142.782, lo que su-
pone un total de 3.420.080 analisis realizados desde el inicio del programa.

Se ha continuado el desarrollo de la aplicacién informatica ARIES, en la que se integra toda la informa-
cion relativa al programa de genotipado (datos de explotaciones y de animales), accesible no sé6lo para
el MAGRAMA sino también para las CC.AA, los laboratorios y las asociaciones de criadores, con un total
de 200 usuarios.

Con el objeto de comunicar el estado del programa a las autoridades europeas, asi como solicitar el
correspondiente reembolso, ya que el Programa esta sujeto a cofinanciacién comunitaria, se envié a la
Comisién, en marzo de 2011, un informe actualizado incluyendo los resultados de los analisis, segun
prevé el R(CE) 727/2007, asi como los gastos efectuados por Espana a lo largo del ano 2011.

Programas de difusion de la mejora

Durante el ano 2011, se han aprobado 21 Programas de difusién de la mejora propuestos por la aso-
ciaciones de criadores de raza pura, en virtud del articulo 30 del Real Decreto 2129/2008, 1 de porci-
no (porcino selecto) , 2 de ovino (Rasa aragonesa y Lacaune) ,2 de equino (Anglo-Arabe y Pura Sangre
Inglés), uno de caprino (Malaguena) y 15 de bovino Asturiana de los Valles, Asturiana de la Montana,
Blonda de Aquitania, Cardena Andaluza, Charolesa, Fleckvieh, Frisona, Morucha, Parda, Parda de Mon-
tana, Pirenaica, Retinta, Rubia Gallega y Tudanca). En ellos, se incluyen las actuaciones previstas de
cada asociacion en cuanto a asesoramiento técnico de las explotaciones, formacioén a los ganaderos,
publicaciones y programas de divulgacién de la raza y de sus productos y utilidades, certamenes, pla-
nes de promocion y exportacion, etc.

Certamenes ganaderos y difusion de reproductores

En cumplimiento del articulo 30 del Real Decreto 2129/2009, se estan valorando los programas de
difusién presentados por las distintas asociaciones de criadores de ganado, con vistas a su aprobacion
por Resolucién de la Direccion General de Producciones y Mercados Ganaderos.

Al igual que en anos anteriores, el MAGRAMA aprobé e hizo publico mediante resolucién el calendario
de certamenes de ganado de raza pura a celebrar en 2011, entre los meses de febrero a noviembre en
la modalidad de subastas nacionales (12), concursos-subasta (35) o exposiciones de ganado (24), que
se han repartido por casi la totalidad de la geografia nacional. Asimismo, las asociaciones de criadores
han aprovechado estos certamenes para la celebracion de los respectivos concursos nacionales de
cada raza.

Por otro lado, a lo largo de 2011 el MAGRAMA ha participado con la instalacién de stands instituciona-
les en las ferias ganaderas: Salon Internacional de la Agricultura de Meknes (Marruecos) y Zafra.

Los datos de los certamenes, tanto de los ejemplares machos y hembras subastados como de los
vendidos, asi como los relativos a los ingresos, en relacion con las especies bovina, ovina, caprina y
porcina, quedan reflejados en la siguiente tabla y graficos:

durante 2011
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ANIMALES SUBASTADOS EN 2011

ESPECIE  WACHOS  HEMBRAS  TOTAL  \jlnichnos  ADJUDICADAS  ADIUDICADOS
BOVINO 456 600 1.056 312 460 772
OVINO 1535 1.858 3.393 1.334 1.803 3.137
EQUINO 39 46 85 9 19 28
PORCINO 66 128 194 21 44 65
TOTALES 1.640 2.632 4.728 1.676 2.326 4.002

Fuente: FEAGAS.
Reproduccion animal e importacion de material genético

En cumplimiento de lo previsto en el Real Decreto 2129/2008, se han continuado las contrastaciones
de dosis seminales importadas de terceros paises, realizados en el Centro de referencia de reproduc-
cion y banco de germoplasma de Colmenar Viejo (Madrid). Por primera vez durante el ano 2011, con
objeto de mejorar la eficacia y coordinacién de estos controles, se ha desarrollado un nuevo plan de
muestreo que contempla el andlisis de, al menos, una dosis seminal por importador y pais de origen.

El ndmero total de dosis seminales de bovino importadas durante el ano 2011 ascendi6 a 442.048,
siendo su origen Estados Unidos (50,3% del total), Canada (48,0%) y Australia (1,7%).

Por lo que se refiere a los embriones de bovino, se importaron 166, siendo en este caso su origen ma-
yoritario Canada (68,7%), mientras que el resto provino de Australia (31,3%). Ademas, se han importa-
do 900 dosis de semen porcino proveniente de Canada.

El nimero de autorizaciones a centros de recogida y almacenamiento de semen, equipos de recogida y
produccién de embriones y distribuidores para realizar intercambios intracomunitarios y nacionales de
material reproductivos, recogidas en los registros del MAGRAMA asciende a 140 (la clasificacién por
actividad y especie se recoge en la siguiente tabla). Durante el ano 2011 se autorizaron 2 nuevos cen-
tros de recogida de semen de porcino, 1 de equino, 3 nuevos equipos de recogida de embriones bovi-
nos y 1 distribuidor de semen porcino.

NUMERO DE CENTROS

ACTIVIDAD ESPECIE AUTORIZADOS
Bovina 9
Equina 27
RECOGIDA DE SEMEN
Porcina 44
Ovina-caprina 12
ALMACENAMIENTO DE ~ Bovina 20
SEMEN Equina 3
Bovina 19
EQUIPO DE RECOGIDA O
PRODUCCION DE Equina 4
EMBRIONES ) .
Ovina-caprina 1
DISTRIBUIDORES Porcino 1




Mediante el Real Decreto 841/2011 se han establecido las condiciones basicas de recogida, almace-
namiento, distribucién y comercializacién de material genético de las especies bovina, ovina, caprina y
porcina, y de los équidos, y se ha actualizado en nuestro pais la normativa aplicable a los establecimien-
tos y la comercializacion del material reproductivo, siendo sus objetivos:

e Establecer las normas sanitarias y zootécnicas para la recogida, almacenamiento, distribucién y co-
mercializacion de material reproductivo de las especies bovina, ovina, caprina y porcina y de los
Equidos a nivel nacional.

e La creacioén de un registro nacional de centros y equipos autorizados por las CCAA para el comercio
nacional e intracomunitario del material reproductivo, a través de una codificacién que incluya la ac-
tividad del centro/equipo y las especies con las que trabaja.

e El desarrollo de un sistema de identificacion y registros del material reproductivo para comercio na-
cional e intracomunitario con objeto de garantizar su trazabilidad.

» El establecimiento de una serie de excepciones a las regulacion general para amparar actividades
cientificas, de conservacién de razas o la adaptacién de instalaciones a la nueva normativa

Con el objeto de garantizar una aplicacion homogénea a nivel nacional del Real Decreto 841/2011 se
constituyé un Grupo de Trabajo sobre Reproduccion Animal, con participacion de representantes del
MAGRAMA y de las CCAA. Fruto del mismo se ha confeccionado una guia interpretativa de aplicacion del
citado Real Decreto.

El RD fue presentado al sector en jornadas de divulgacion sobre Reproduccién Animal organizadas por
el MAGRAMA y también se han difundido en Espana y en Turquia los resultados de la Encuesta sobre
técnicas analiticas empleadas en los centros de recogida de semen espanoles (15 Conferencia Anual
de la Sociedad Europea para la Reproduccién en los Animales Domésticos).

Finalmente, durante el ano 2011 se ha desarrollado el médulo de Establecimientos de Reproduccién,
dentro del sistema ARCA, con el fin de albergar el registro de centros/equipos autorizados por las CCAA
y recabar la informacién sobre el material recogido y almacenado en los mismos.

Reuniones internacionales sobre recursos zoogenéticos

En el mes de julio se celebr6 en Roma la decimotercera reunién de la Comision de Recursos Genéticos
para la Alimentacion y la Agricultura (CRGAA) de la FAO. La antigua Subdireccién General Conservacion
de Recursos y Alimentacién Animal (SGCRAA), representé al ministerio para los aspectos relacionados
con los recursos zoogenéticos. Entre otros asuntos, se acordé volver a crear grupos focales de dimen-
sién regional y subregional y se present6 el nuevo grupo focal de Africa Central y Occidental. Ademaés,
se decidié seguir trabajando en la definicién de categorias de razas y se realizé el primer llamamiento
para propuestas de proyectos que se pueden financiar con cargo al fondo multidonantes creado para
apoyar el Plan Global de Accién de Recursos Zoogenéticos.

En la Asamblea del Punto Focal Regional Europeo, que representa a la Region de Europa en la CRGAA
de la FAO, celebrada en el ano 2010 se decidi6 la creacion de varios grupos de trabajo, entre ellos, uno
dedicado a las medidas agroambientales y los recursos zoogenéticos, cuyo liderazgo recay6 en Espana.
En este marco, la SG CRAA realizd una encuesta entre los paises miembros de dicho grupo de trabajo
(Alemania, Eslovenia, Finlandia, Francia; Montenegro, Serbia y Turquia, ademas de Espana), para deter-
minar la eficiencia de dichas medidas en la conservacion de los recursos zoogenéticos y se organizaron
unas jornadas de trabajo en Espana.

Las respuestas al cuestionario, junto con las discusiones que tuvieron lugar en las jornadas de Espana
sirvieron para elaborar un documento que fue remitido a la Secretaria del Punto Focal Regional Europeo.

Asimismo, se participd en la reunién de la Asociacién Europea de Ciencia Animal (EAAP) que tuvo lugar
en Noruega y en la asamblea del ICAR en Francia.
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Subvenciones plblicas
Subvenciones gestionadas por el MAGRAMA

Se han convocado, para el ejercicio 2011, subvenciones destinadas a las organizaciones y asociacio-
nes de criadores para la conservacion, mejora y fomento de las razas puras de ganado de produccion
reguladas en la Orden APA/3181/2007, de 30 de octubre.

Esta Orden engloba 5 lineas de financiacion:

* Educacion y formacion y divulgacion de conocimientos cientificos en materia zootécnica.
* Organizacion de certamenes ganaderos.

* Creacion y mantenimiento de libros geneal6gicos.

* Pruebas destinadas a determinar la calidad genética o el rendimiento

e Ayudas a la inversion en centros de testaje, centros de reproduccion y explotaciones.

La cuantia total pagada a las asociaciones de ganaderos de raza pura en el ano 2011 ha ascendido a
7.401.073 € de un total de 7.500.000 € concedidos.

Ayudas territorializadas y distribuidas en conferencia sectorial

El proceso de territorializacion de las ayudas zootécnicas incluye las lineas de conservacion de razas
autéctonas clasificadas como en peligro de extincién, control de rendimiento lechero y apoyo a sistemas
extensivos basados en razas autéctonas.

Corresponde a las comunidades auténomas tanto la tramitacion, resolucién y pago, como llevar a cabo
los controles oportunos de dichas lineas de ayudas.

Fomento de razas autoctonas en peligro de extincion

Estas ayudas se conceden de acuerdo al Real Decreto 1366/2007, de 19 de octubre, por el que se
establece las bases reguladoras de las subvenciones destinadas al fomento de las razas autéctonas
en peligro de extincion. En 2011 se han territorializado por esta linea un total de 3.472.779€.

Esta normativa establece una cuantia maxima subvencionable por raza y anualidad de 60.000 euros, y
el requisito, entre otros, de que las asociaciones beneficiarias deben estar reconocidas oficialmente
para la gestion del Libro o Libros Genealdgicos por las comunidades auténomas.

Los conceptos financiables son: realizacion de estudios y estadisticas sobre los aspectos etnolégicos,
zootécnicos y productivos de las especies, asi como sobre su caracterizacién morfolégica y reproducti-
va; educacién, formacion y divulgacion de conocimientos cientificos en materia zootécnica; organizacién
de certamenes ganaderos y participacion en los mismos; creacién o mantenimiento de Libros Geneal6-
gicos; elaboracion de programas de conservacion y mejora genética y su puesta en practica, y creacién
de bancos de germoplasma, semen y embriones congelados o reserva en vivo en centros autorizados
oficialmente.

Control de rendimiento lechero

Se han territorializado en 2011 un total de 3.268.866<€, para incentivar la medicion de la cantidad y
calidad de produccion de las hembras lecheras de las especies bovina, ovina y caprina para las evalua-
ciones genéticas, con arreglo al Real Decreto 368/2005, de 8 de abril, por el que se regula el control
oficial del rendimiento lechero para la evaluacion genética en las especies bovina, ovina y caprina. En
virtud de dicha norma, y tomando como referencia las lactaciones finalizadas y validas para su incorpo-



racién a los programas de mejora certificadas por las comunidades autdbnomas, se apoya hasta un
méaximo de 10 € en bovino y de 5 € en ovino y caprino.

Fomento de los sistemas de produccion de razas autoctonas en regimenes extensivos

Estas subvenciones estan reguladas por el Real Decreto 1724/2007, de 21 de diciembre. Durante
2011 se han territorializado 9.420.000 euros para explotaciones que retnan determinados requisitos
de extensividad y valores maximos de carga ganadera (factores de respeto medioambiental), de sani-
dad y proteccién animal (factores de bienestar animal) y que se basen en la cria de animales pertene-
cientes a razas autéctonas (factor de biodiversidad), la mayoria tradicionalmente explotadas en su
medio natural, fomentando a la vez su utilizacién sostenible y la incorporacion de aquellas a programas
de calidad de las producciones.

En 2011 se obtuvieron los datos de implantacién de estas ayudas, resultando beneficiarios un total de
6.083 titulares de explotaciones ganaderas. Porcentualmente el 60% de los fondos territorializa-
dos se distribuyeron en explotaciones de ovino y caprino, el 32 % en las de bovino, seguido de un 2 %
en las de porcino extensivo y un 2% en las de equino.

TERRITORIALIZACION DE LAS DIVERSAS LINEAS DE AYUDAS ZOOTECNICAS HECHO A TRAVES DE
CONFERENCIA SECTORIAL EN 2011(EUROS)

~ Sistemas de
. Razas autoctonas Control de i
Comunidades ’ oy produccion de
’ en peligro de rendimiento ) TOTAL SG
Auténomas o razas autéctonas
extincion lechero .

en extensivo
Andalucia 511.708 241.328 1.514.750 2.267.786
Aragoén 311.878 5.550 1.413.193 1.730.621
Asturias 147.495 286.084 514.925 948.504
Baleares 589.819 69.329 88.531 747.679
Canarias 147.251 20.963 50.435 218.649
Cantabria 240.000 214.713 87.724 542.437
Castilla - La Mancha 109.100 478.225 1.021.314 1.608.639
Castillay Leén 215.527 633.723 1.258.995 2.108.245
Cataluna 536.782 234.554 429.347 1.200.683
Extremadura 0 8.349 1.713.914 1.722.263
Galicia 537.507 972.279 797.306 2.307.092
La Rioja 32.658 0 47.852 80.510
Madrid 56.818 55.426 113.797 226.041
Murcia 2.001 48.343 238.677 289.021
Valencia 34.235 0 129.240 163.475
TOTAL 3.472.779 3.268.866 9.420.000 16.161.645

Fuente: S. G. Medios de Produccién Ganaderos (MAGRAMA).

2s del Ministerio durante 2011
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2.1.3. Laboratorio de Genética Molecular (LCV Algete)

El Laboratorio de Genética Molecular esta compuesto por los siguientes departamentos:

* Departamento de Genotipado del gen PRNP

e Departamento de ldentificacion Genética

e Departamento de Gestion de Recursos Zoogenéticos.

* Departamento de Organismos Genéticamente Modificados.

Departamento de genotipado del gen PRNP

El Departamento de genotipado del gen PRNP es el encargado de realizar los analisis del gen PRNP y es
el Laboratorio Nacional de Referencia dentro del Programa nacional de seleccion genética para la resis-
tencia a las encefalopatias espongiformes transmisibles en ovino, establecido por el Real decreto
1312/2005.

Durante el ano 2011 se analizaron en el Departamento de Genotipado 115.641 muestras del programa
de seleccion y 7.034 muestras correspondientes al programa de erradicacién de focos de scrapie

Asi mismo se participo en el ensayo de intercomparacion internacional organizado por el Laboratorio Re-
ferencia de la UE de EETs (Veterinary Laboratories Agency - VLA). Con un 100% de resultados correctos

Por ultimo, destacar que el departamento ha obtenido la acreditacion para el proceso de genotipado del
gen PRNP por minisecuenciacién.

Departamentos de identificacion genética y de gestion de recursos zoogenéticos

Tras la Auditoria externa llevada a cabo por ENAC en octubre 2011, ha quedado acreditado la técnica
de analisis de marcadores moleculares (microsatélites & secuencia AME) y determinacion filiaciones y
control identidad en sangre entera, pelo y semen de equinos.

En relacion a los analisis realizados en el ano 2011, senalar que se han resuelto un total de 2.965
solicitudes, procedentes de las Asociaciones de criadores de caballos de razas puras. También se ha
iniciado el genotipado de 4.286 y 960 muestras recibidas de dos Asociaciones de Ganaderos de ovino
(AGRAMA y ANCHE) y de la asociacion de la Cabra del Guadarrama.

Por otro lado, la puesta en marcha a nivel internacional de las técnicas de seleccién genémica, basada
en deteccion de marcadores SNPs, ha supuesto un gran avance frente a los métodos tradicionales al
permitir predecir el valor genético de animales jévenes sin prueba de descendencia con una precision
bastante elevada. En Espana la Confederacion de Asociaciones de Frisona Espaiola.(CONAFE) ha esta-
do muy interesada en la aplicacién de estas técnicas, no sélo por el importante impulso que supondria
para el programa de mejora sino por la pérdida de competitividad en el comercio internacional que
acarrearia para la genética espanola el no poner en marcha estos trabajos.

Con este objetivo, solicito la colaboracion del Ministerio con el fin de genotipar muestras de toros que
constituirian la poblacién de referencia, que inicialmente se calculd podria estar constituida por 2.000
animales. Para ello se suscribidé un convenio de colaboracion segun el cual el Ministerio se comprometio
a adquirir material para el analisis en el LCV de las muestras de ADN o material biolégico seleccionado
y enviado por CONAFE. Este convenio finalizé el 31 de diciembre de 2011.

En el marco de este convenio, en 2010 y 2011 se recibieron un total de 2.689 muestras, de las que se
han analizado 1.536 muestras con chips de 50K que determinan 54.000 posiciones y 144 analisis con
chips alta densidad que analiza 777.962 posiciones en 2011



Departamento de organismos modificados genéticamente

Durante el ano 2011 se terminé de implantar el sistema de calidad ISO 17025 en el Departamento de
OMG's, obteniendo en 2011 la acreditacion para las siguientes técnicas:

* Determinacion de Promotor 35S y Terminador T-Nos para materia vegetal (Maiz, algodén, Soja, Colza,
etc.)

* |dentificacion y Cuantificacion por PCR Real Time de los siguientes eventos en Maiz: Mon810,
Mon863, Bt11, NK603, TC-1507, GA21, 59122.

* l|dentificacion y Cuantificacion por PCR Real Time de Soja Round up Ready 40-3-2.

Ademas en el ano 2011 se ha puesto a punto la determinaciéon mediante PCR a tiempo real de:

* Deteccion cualitativa y cuantitativa de algodén LL25

e Deteccion cualitativa y cuantitativa de algodén MON1445
* Deteccion cualitativa de cuantitativa de algodon MON531
e Deteccion cualitativa y cuantitativa de algodén MON15985
e Deteccion cualitativa y cuantitativa de algodén GHB614

e Deteccion cualitativa y cuantitativa de soja A2704

e Deteccion cualitativa y cuantitativa de soja Ab547

Y se analizaron 655 muestras (4 de Soja, 53 de Algodon y 598 de Maiz) con la siguiente distribucién
por nimero de muestras y Comunidades Auténomas

MURCIA: 5: 1% _ MONSANTO (FRANCIA); 41;
6%

GALICIA; 4; 1%

EXTREMADURA; 35; 5% .
ANDALUCIA; 54; 8%

ARAGON; 143; 22%

CASTILLA LA MANCHA,; 9;
1%
CASTILLA Y LEON; 40; 6%

NAVARRA; 252; 39%

MADRID; 24; 4% CATALUNA; 48; 7%

Las muestras han sido remitidas desde distintos origenes, pero siempre en coordinacién con la Oficina
Espanola de Variedades Vegetales, dado que la finalidad de los anélisis ha sido en todos los casos el
control de semillas.

En cuanto a la participacién en ensayos colaborativos en 2011, se ha participado en el ensayo organi-
zado conjuntamente por los laboratorios Nacionales de referencia de OMG’s para alimentos y piensos
para la deteccion de Round up Ready 40-3-2 en muestras de soja con resultado satisfactorio.

2.2. Alimentacion animal
Situacion del sector de la alimentacion animal

En el momento de cierre de esta Memoria, no se dispone de los datos finales de produccidon correspon-
dientes al ano 2011. La produccion espanola de piensos compuestos se situ6é durante el ano 2010 li-
geramente por encima de los 29,7 millones de toneladas, lo que supuso un ligero incremento, con res-
pecto al ano 2009, del 0,11% aproximadamente, segin los datos remitidos por las CCAA, como
resultado de la informacién declarada por parte de los fabricantes de piensos compuestos. En el si-
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guiente grafico se observa que las producciones de Cataluia, Castilla y Leén, Aragon, Galicia y Andalu-
cia representan algo mas del 70 % de la produccion total de piensos nacional.

E CATALUNA

10% B CASTILLA-LEON
5% 24%

OARAGON
5% OGALICIA
B ANDALUCIA
O MURCIA
5%
B EXTREMADURA

» O CASTILLA-MANCHA
9% 12%

B VALENCIA
Produccién de piensos en Espaia en 2010 por CCAA
(Fuente: Silum) B Otras CCAA

A nivel nacional, casi la mitad de la produccion de piensos compuestos se destina al ganado porcino,
produccién que se mantuvo estable a lo largo del ano 2010, seguido del pienso para bovino, que repre-
senta cerca del 22%, aunque, en este caso, la produccion ha descendido significativamente, por enci-
ma del 7%, en relacién con la produccidon del ano anterior. A continuacion se situo el pienso para aves
(que supone en torno al 21%) y el pienso para ovino y caprino que supuso en torno a un 5%, entre las
producciones mas importantes.

2% 3% 1%

5% B Porcino
X H Bovino
o 46%
OAves
O0Ovino y caprino
B Conejos

22% OTotal animales de
compaiiia
Distribucién de la produccién de piensos en Espaia en 2010 por especies

B Otras spp.
(Fuente: Silum)

En cuanto a la evolucion del precio de las materias primas, durante el ano 2011, globalmente, se pro-
dujo un descenso del precio de las principales materias primas empleadas en alimentacién animal, tras
el fuerte incremento de precios de la segunda mitad de 2010. Los cereales han experimentado distintas
tendencias a lo largo del ano, si bien cabe destacar el fuerte descenso de precios que se produjo a
partir del verano, especialmente en maiz y trigo, que provocé un descenso global de precios al final del
ano. En el caso de la soja los precios también bajaron a lo largo del ano, si bien en este caso como
consecuencia de la fuerte caida de precios que se produjo a principios de ano, seguida de cierta esta-
bilidad, con ligeros incrementos y descensos periédicos, para cerrar el ano con un significativo incre-
mento de precios.

Desarrollo y adaptacion a la normativa comunitaria

Durante 2011 no se ha publicado ningin Real Decreto u Orden Ministerial nuevo, ya que la mayor parte
de la normativa comunitaria se promulga mediante Reglamentos que no precisan transposicién. No
obstante, la Comision Nacional de Coordinacién en Materia de Alimentacién Animal ha elaborado docu-
mentos de interpretacion normativa, entre los que se pueden citar: la «respuesta consensuada 1/2011
relativa a la prescripcion excepcional de premezclas medicamentosas autorizadas en otros EEMM», «la



respuesta consensuada 2/2011 sobre registro de las grandes cadenas de comercializacion que venden
productos destinados a la alimentacién animal», «<documento para verificar el cumplimiento de los requi-
sitos de etiquetado de materias primas, piensos compuestos y aditivos», «<documento para la aplicacion
practica de las tolerancias del anexo IV del reglamento 767/2009».

Politica de seguridad alimentaria, trazabilidad y controles
Programa coordinado de control oficial en alimentacion animal

El programa de control oficial en alimentacion animal incluye el control de los productos que intervienen
en la alimentacion animal elaborados tanto en el territorio espanol como en cualquier EEMM de la UE y
que, en ambos casos, estan bajo la competencia de las CCAA.

El pasado ano 2011 entré en vigor el nuevo programa de control oficial en alimentacion animal para el
periodo 2011-2015, en linea con el nuevo periodo de programacion que establece el Plan Nacional de
control oficial de la cadena alimentaria, en el que se enmarca, entre muchos otros programas de control
oficial, el programa de control oficial en alimentacién animal.

Entre las principales novedades de este nuevo programa de control oficial cabe destacar, entre otros
aspectos, la adaptacion al nuevo Plan Nacional de control oficial de la cadena alimentaria, asi como una
delimitacion mas clara del ambito de aplicacion del programa en relacion con otros programas de con-
trol oficial, al margen de muchas otras novedades mas concretas.

El programa de control oficial en alimentacion animal se configura como un documento marco consen-
suado entre las distintas administraciones, que sirve de modelo para que las CCAA, en el ambito de sus
respectivas competencias, desarrollen sus respectivos programas de control, con el objetivo general de
asegurar que los piensos, como primer eslab6n de la cadena de produccion de alimentos de origen
animal, cumplan con los requisitos generales de inocuidad y seguridad que establece la normativa co-
munitaria y nacional.

En el campo de la alimentacion animal los operadores deben cumplir con la normativa de higiene de los
piensos (Reglamento (CE) n° 183/2005), la normativa referente al uso de proteinas animales transfor-
madas en alimentacién animal (Reglamentos (CE) n° 1069/2009 y 999/2001), la referente al uso de
organismos modificados genéticamente en alimentacion animal, al uso de sustancias prohibidas y al
contenido en sustancias indeseables.

Ademas, el programa establece una categorizacion del riesgo con el fin de facilitar la seleccién de los
establecimientos a inspeccionar por parte de las autoridades competentes, teniendo en cuenta la acti-
vidad que desarrolla cada establecimiento y las caracteristicas del mismo, el tipo de producto destinado
a la alimentacién animal que elabora o utiliza y teniendo en cuenta el historial del establecimiento.
Ademas, esta categorizacidon del riesgo se complementa con el apartado relativo a la aplicacion del
programa de controles, que incluye un epigrafe relativo al desarrollo de los controles oficiales, otro re-
lativo a los principales aspectos a controlar en las inspecciones a establecimientos para comprobar el
cumplimiento de la normativa que regula la inocuidad y seguridad de los piensos y otro en el que se
incluyen aquellas actividades de control que se deben reforzar en cada ejercicio como resultado de las
alertas comunicadas a través de la RASFF y a raiz de los resultados de la aplicacién del programa de
control.

El nidmero de controles oficiales y el nimero de muestras y determinaciones analiticas a realizar por
parte de las CCAA durante el ano 2011 se consensu6 en el seno de la Comision Nacional de coordina-
cién en materia de alimentacién animal a principios de ano pasado, tal y como establece el nuevo pro-
grama de control. A continuacion se muestran las previsiones aprobadas para el pasado ano:
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Prevision de controles por CCAA en 2011

%

Prevision de nimero de muestras a realizar por CCAA 2011

18,00
16,00
14,00
12,00 -
10,00 -
8,00 -
6,00
4,00 -
2,00 A
0,00 -

En el momento de cierre de esta Memoria no se tienen datos completos sobre los resultados de los
controles efectuados por las CCAA en 2011, ya que los planes de controles se cierran a fecha 1 de
mayo del siguiente ano, con la finalidad de proceder a elaborar el informe anual que se fija en el Regla-
mento (CE) n°® 882/2004, que debe ser enviado a la Comisién durante el primer semestre del ano,
siendo los datos que existen en estos momentos provisionales y aun incompletos.

Actuaciones del Sistema de red de alerta nacional para los piensos 2011

En el ano 2011 se realizaron un total de 376 comunicaciones iniciales (todas ellas clasificadas como
informaciones de mercado intracomunitario o de rechazos en frontera) por el médulo de Red de alerta
de la aplicacion informatica SILUM sobre piensos que podian suponer un riesgo para la salud humana,
la sanidad animal o el medio ambiente. Por lo tanto, a nivel nacional en 2011 no se clasificé ninguna
notificacién como «alerta». Ademas, también se comunicaron 16 news a través del sistema de red de
alerta en 2011, todas ellas referentes a la contaminacion radiactiva de piensos procedentes de Japon
a raiz del accidente nuclear de Fukushima. De estas 376 comunicaciones iniciales, 38 se generaron en
Espana (32 en PIF-PE y 6 en CCAA).
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En comparaciéon con los anos precedentes, en 2011 se mantiene la tendencia de descenso del nimero
de alertas e incremento del ndmero de informaciones. Concretamente en 2011 las cifras de las informa-
ciones se incrementan en casi el doble en relacion a 2009 y 2010 (ver grafico). En relacion a las alertas,
a pesar de que a nivel europeo se notificaron 19 alertas en piensos en 2011, ninguna de ellas afecté a
Espana (ni por origen, ni por distribucion, ni por intermediarios implicados) y por eso, a nivel nacional fue-
ron clasificadas como informaciones. Con ello se constata la creciente importancia de la red de alerta
para piensos como un efectivo y agil sistema de comunicacién de riesgos asociados a los piensos.

Las 376 notificaciones iniciales de 2011 fueron completadas con 223 notificaciones adicionales o
adendas, por lo que de media cada notificacién de informacion tuvo entre O y 1 notificaciones adiciona-
les 0 adendas (concretamente para las notificaciones de rechazo en frontera generadas en PIF-PE la
media es de 0,45 y para las notificaciones de mercado intracomunitario la media es de 1,18 adendas
por cada notificacion inicial).

Analizando los productos implicados en las 376 comunicaciones iniciales de toda la UE, se aprecia que
destacan sobretodo las comunicaciones de materias primas (principalmente las de origen vegetal fren-
te a las de origen animal) seguidas por los piensos compuestos a gran distancia (ver grafico). Sin em-
bargo, en el caso de los piensos procedentes de Espana notificados a través de la red de alerta, ha
habido practicamente igual nimero de notificaciones de piensos compuestos (5) que de materias pri-
mas (6). Si nos centramos en las notificaciones de rechazos en frontera, los PIF-PE europeos han noti-
ficado peligros sobretodo materias primas de origen vegetal (73 %) y los PIF-PE espanoles han notifica-
do peligros sobretodo materias primas de origen animal (84 %).

2011: DESGLOSE POR TIPO DE PRODUCTO
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Por otro lado, si consideramos los tipos de peligros que dieron origen a las notificaciones, se puede
comprobar que el 88 % de notificaciones iniciales corresponden a la deteccion de sustancias indesea-
bles (47 %) y de microorganismos 41 %) por encima de los niveles establecidos por la normativa euro-
pea y nacional (ver grafico). En particular, estas notificaciones se deben sobretodo a la deteccion de
aflatoxina B1 en materias primas de origen vegetal (principalmente proveniente en cacahuetes de la
India) y a la deteccion de Salmonella spp. y/o a recuentos de Enterobacterias superiores al maximo
permitido en materias primas correspondientemente.

También conviene destacar que las comunicaciones de microorganismos en materias primas de origen
vegetal las realizan solo aquellos EEMM que tienen normas nacionales, ya que a nivel europeo no se
han establecido niveles microbiolégicos maximos.

2011: DESGLOSE POR TIPO DE PELIGRO
(fuente: Silum)
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Politica de Cooperacion del Departamento
Con las comunidades auténomas

Durante el ano 2011 se ha cooperado de manera muy activa con las CCAA, participando en numerosas
ocasiones en los cursos de formacién especificos que las autoridades competentes en materia de ali-
mentacién animal de las CCAA han realizado, especialmente para seguir transmitiendo y coordinando
las actuaciones con respecto las nuevas exigencias en materia de higiene de piensos. Se han realizado
actividades formativas en las Comunidades Auténomas de Andalucia y Castilla Ledn en el ambito de las
auditorias del sistema Analisis de Peligros y Puntos Criticos de Control (APPCC) aplicado a las fabricas
de piensos, donde han participado 78 inspectores de 7 Comunidades Auténomas.

Se ha creado un grupo de trabajo sobre reciclado de piensos. Se ha elaborado un documento guia para
verificar los autocontroles de los fabricantes de piensos o premezclas en el ambito de las contamina-
ciones cruzadas y homogeneidad de las mezclas.

Con entidades, empresas y universidades

En 2011 se ha colaborado activamente con distintas entidades privadas (Adiprem, Colegio de Veterina-
rios de Murcia, Sociedad Espanola de Prebidticos y Probiéticos), empresas y universidades, fundamen-
talmente mediante la participacion en ponencias, charlas, seminarios y/o coloquios. También se han
difundido las actividades en materia de alimentaciéon animal mediante entrevistas para distintas publi-
caciones. Entre otros, se ha participado como colaboradores y ponentes en el Il Congreso Internacional
de Alimentacion Animal celebrado en Lleida, en el Workshop «Prebiéticos, Probiéticos y Salud: Evidencia



Cientifica». Se han impartido charlas sobre la aplicacion del reglamento de etiquetado en la Feria Inter-
nacional de Maquinaria Agricola en Zaragoza y sobre el levantamiento de la prohibicién de uso de pro-
teinas animales transformadas en la alimentacién animal, en Madrid y Galicia.

También se ha participado como ponente en el | Encuentro de Cooperativas de Cereales y Piensos de
Castilla-Le6n (Valladolid) y se ha asistido al «<Seminario de analisis de mercados de materias primas
para alimentacion animal», celebrado en Barcelona.

Se han mantenido dos reuniones con las asociaciones sectoriales espanolas relacionadas con la ali-
mentacion animal.

Internacional

Durante 2011, las actividades en el ambito internacional se han centrado en la participacion activa en
el Comité Permanente de la Cadena Alimentaria y Salud Animal, (Seccidén Nutricién Animal y Seccion de
Alimentos y Piensos Modificados Genéticamente) y en todos sus grupos de trabajo. En este sentido se
ha tenido una participacion en la modificacion del Reglamento 185/2003, por el que se fijan requisitos
en materia de higiene de piensos. Se ha participado como ponente en el Worshop UE-CHINA sobre la
Encefalopatia Espongiforme Bovina celebrado en Pekin.

Se ha asistido a un grupo de trabajo sobre higiene de los piensos, organizado por las asociaciones
sectoriales europeas vinculadas a la alimentacion animal y la Comisién Europea en Bruselas, en febre-
ro de 2011.

También se ha participado en los grupos de trabajo de la red de alerta rapida europea para alimentos y
piensos (RASFF en sus siglas inglesas) y se ha asistido a un curso sobre la nueva aplicacién europea
iRASFF en Bruselas.

Otras actividades en el ano 2011

Durante el ano 2011 se han publicado varios articulos en revistas y prensa especializada, p.ej. el arti-
culo «The prevalence of Salmonella enterica in Spanish feed mills and potencial feed-related risk factors
for contamination» (Preventive Veterinary Medicine Vol.98- February 2011) y el articulo: «El control oficial
en el ambito de la alimentaciéon animal» (Mundo Ganadero- marzo 2011).

Dentro de las actividades formativas, se han impartido varias charlas sobre la aplicacion de la legisla-
cién animal, en las dos ediciones del curso «Control Sanitario en Frontera. Inspeccion Sanidad Animal».
Se asisti6 a diferentes jornadas: «Jornadas sobre la red de laboratorios de seguridad alimentaria - Mar-
zo», «Jornadas sobre materiales en contacto con los alimentos- Mayo», «Jornadas de referencia sobre
analisis de alimentos del CNA- Junio».

Por otro lado se han tramitado las solicitudes recibidas correspondientes a los cursos de la iniciativa
de la Comisioén Europea «Better Training for Safer Food» sobre «legislacion de piensos» y sobre el «siste-
ma APPCC».

Durante 2011 también se han llevado a cabo dos auditorias de la Oficina Veterinaria Alimentaria (FVO
en sus siglas inglesas) relacionadas con los controles en alimentacion animal.

Una de ellas tuvo lugar en febrero, destinada a evaluar la aplicacion de medidas relativas al control
oficial sobre la legislacion de piensos y como resultado de esta auditoria se elaboraron una serie de
recomendaciones. Esta Area, en colaboracién con la Comisién Nacional de Coordinacién en materia de
alimentacién animal, ha elaborado y coordinado un plan de accién para dar cumplimento a estas reco-
mendaciones.

durante 2011
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La segunda tuvo lugar en noviembre, destinada evaluar los controles oficiales de organismos modifica-
dos genéticamente.

Se han gestionado las solicitudes relacionadas con las altas y bajas en el registro de importadores.

Se han resuelto consultas y dudas planteadas por empresas del sector de la alimentacion y otras uni-
dades administrativas.

3. GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

El cambio climatico es una de las principales amenazas para el desarrollo sostenible y representa uno
de los mayores retos ambientales con efectos sobre la economia global, la salud y el bienestar social.
Por ello, es necesario actuar para reducir las emisiones a la atmésfera de gases de efecto invernadero
(GEl), buscando a la vez formas de adaptacion a las nuevas condiciones que su impacto esta determi-
nando, y que sin duda afectaran autn con mayor intensidad a las futuras generaciones.

Como actividad productiva, la ganaderia presenta interacciones con el medio en el que se desarrolla,
siendo la produccion de estiércoles, incluidos los purines, y las emisiones de gases de efecto inverna-
dero (metano y 6xido nitroso) asi como amoniaco, los parametros medioambientales que tienen cada
dia mas repercusion sobre los sistemas de produccion ganadera y la gestion de sus estiércoles.

Dentro de las competencias medioambientales del Departamento, se encuentra la de establecer las
medidas para mitigar el impacto medio ambiental de las producciones ganaderas, en especial las emi-
siones de gases y la gestion de los estiércoles, que estan suponiendo un esfuerzo importante para el
sector y las administraciones.

Por ello se vienen desarrollando las actuaciones que se resenan a continuacion, algunas de ellas con
la participacion de los sectores afectados, para elaborar herramientas que faciliten a los ganaderos el
cumplimiento de las referidas exigencias medioambientales y que ademas sean compatibles con la
viabilidad econ6émica de las explotaciones ganaderas.

3.1. Gestion de estiércoles y purines

El reciclado de los estiércoles en las zonas agricolas con alta carga ganadera representa uno de los
principales problemas medioambientales, especialmente cuando los estiércoles son generados en for-
ma de purin, ya que su alto contenido en agua limita la distancia de aplicacion y ello puede provocar en
ciertas zonas problemas de exced